
ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ  

 

 
КАРАР 

 

2022 елның  15 декабре                                                                                            №142                                                                    

 

2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджеты турында 

 

 Россия Федерациясе Бюджет кодексы, Татарстан Республикасы Бюджет 

кодексы, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Уставы нигезендҽ, 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Советы КАРАР ИТТЕ: 

 

1 статья   

 1. 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының тҿп характеристикаларын түбҽндҽгечҽ расларга: 

 1) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

керемнҽренең фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 638 416,7 мең сум итеп; 

 2) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

чыгымнарының гомуми күлҽме 1 638 416,7 мең сум күлҽмендҽ фаразлана; 

 3) Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгы 

күлҽме 0,0 мең сум. 

 2. 2024 елга һҽм 2025 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджетының тҿп характеристикаларын түбҽндҽгечҽ расларга: 

 1) 2024 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

керемнҽренең фаразлана торган гомуми күлҽмен 1 637 002,3 мең сум һҽм 2025 елга 1 

652 365,0 мең сум күлҽмендҽ; 

 2) 2024 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

чыгымнарының фаразлана торган гомуми күлҽмен - 1 637 002,3 мең сум, шул 

исҽптҽн шартлы рҽвештҽ расланган чыгымнарны - 15 847,6 мең сум,                                                        

һҽм 2025 елга 1 652 365,0 мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн 34 190,2 мең сум 

күлҽмендҽ шартлы расланган чыгымнарны; 

 3) 2024 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджеты 

кытлыгы күлҽме 0,0 мең сум, 2025 елга 0,0 мең сум. 

 3. 2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганакларын ҽлеге 

карарга 1 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

 

 2 статья 

 1. 2024 елның 1 гыйнварына түбҽндҽгелҽрне расларга: 



 1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге 0,00 

мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке 

бурычының югары чиге нульле билгелҽнешле россия Федерациясе валютасында 

муниципаль гарантиялҽр буенча; 

 2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының югары 

чиге 0,00 мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн чит ил валютасында муниципаль 

гарантиялҽр буенча Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының 

югары чиге. 

 2. 2025 елның 1 гыйнварына түбҽндҽгелҽрне расларга: 

 1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге 0,00 

мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке 

бурычының югары чиге нульле билгелҽнешле россия Федерациясе валютасында 

муниципаль гарантиялҽр буенча; 

 2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының югары 

чиге 0,00 мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн чит ил валютасында муниципаль 

гарантиялҽр буенча Нурлат муниципаль районы муниципаль тышкы бурычының 

югары чиге. 

 3. 2026 елның 1 гыйнварына торышы буенча расларга: 

 1) Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке бурычының югары чиге 0,00 

мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн Нурлат муниципаль районы муниципаль эчке 

бурычының югары чиге нульле билгелҽнешле россия Федерациясе валютасында 

муниципаль гарантиялҽр буенча; 

 2) Нурлат муниципаль районының муниципаль тышкы бурычының югары чиге 

0,00 мең сум күлҽмендҽ, шул исҽптҽн Нурлат муниципаль районының чит ил 

валютасында муниципаль гарантиялҽр буенча югары чиге. 

 4. Нурлат муниципаль районы бюджетының муниципаль гарантиялҽрен 

үтҽүгҽ каралган бюджет ассигнованиелҽренең гомуми күлҽмен Нурлат муниципаль 

районы бюджеты кытлыгын финанслау чыганаклары исҽбеннҽн 2023 елга, 2024 елга 

һҽм 2025 елга 0,00 мең сум күлҽмендҽ гарантия очраклары буенча расларга. 

 3 статья 

 Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетында 2023 елга 

һҽм 2024 һҽм 2025 еллар план чорына фаразлана торган керемнҽр күлҽмнҽрен ҽлеге 

карарга 2 нче кушымта нигезендҽ исҽпкҽ алырга. 

 4 статья 

 2023 елда һҽм 2024 һҽм 2025 елларның планлы чорында Татарстан 

Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетына 2022, 2023 һҽм 2024 еллар 

йомгаклары буенча салымнарны һҽм башка мҽҗбүри түлҽүлҽрне түлҽгҽннҽн соң 

калган муниципаль район муниципаль унитар предприятиелҽренең табышы ҿлеше 

2023, 2024 һҽм 2025 елларның 1 июленҽ кадҽр чиста табышның 30 проценты 

күлҽмендҽ исҽплҽп чыгарыла дип билгелҽргҽ. 

 

 5 статья 

 1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетында бюджет 

ассигнованиелҽрен 2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына бюджет чыгымнары 



классификациясенең бүлеклҽре һҽм бүлекчҽлҽре, максатчан статьялары һҽм 

чыгымнар тҿрлҽре буенча бүлүне ҽлеге карарга 3 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

 2. 2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына Татарстан Республикасы 

Нурлат муниципаль районы бюджеты чыгымнарының ведомство структурасын 

ҽлеге карарга 4 нче кушымта нигезендҽ расларга. 

 3. 2023 елга муниципаль район бюджетының гавами норматив йҿклҽмҽлҽрне 

үтҽүгҽ 19 973,2 мең сум, 2024 елга 20 306,7 мең сум, 2025 елга 20 573,2 мең сум 

күлҽмендҽ җибҽрелҽ торган бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен расларга. 

 6 статья 

 1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетына 

җирлеклҽр бюджетларыннан күчерелергҽ тиешле бюджетара трансфертлар күлҽмен, 

җирлектҽ яшҽүчелҽрне мҽдҽният оешмалары тарафыннан ял итүне оештыру һҽм 

тҽэмин итү ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым йҿклҽмҽлҽрен үтҽү; җирлек 

милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклап 

калу, алардан файдалану һҽм аларны популярлаштыру, җирле (муниципаль) 

ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният ядкарьлҽрен) саклау, 

тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ 2023 елга 65 264,5 мең сум, 2024елга 68 343,2 мең 

сум һҽм 2025 елга 5 нче кушымтада 960,7 мең сум күлҽмендҽ расларга. 

 2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына ҽлеге статьяда күрсҽтелгҽн 

бюджетара трансфертларны җирлеклҽр бюджетларында кертергҽ тҽкъдим итҽргҽ. 

 7 статья 

 2023 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

күлҽмен 17 218,2 мең сум күлҽмендҽ, 2024 елга 16 345,40 мең сум күлҽмендҽ, 2025 

елга 16 221,50 мең сум күлҽмендҽ расларга, ҽлеге карарга 6 нчы кушымта нигезендҽ. 

 8 статья 

 2023 елга граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга субвенциялҽр күлҽме 1 902,4 мең сум, 2024 елга 2 003,6 мең сум, 2025 елга 

2 076,0 мең сум күлҽмендҽ. 

 9 статья 

 Территориялҽрендҽ хҽрби комиссариатларның структур бүлекчҽлҽре булмаган 

җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны 

гамҽлгҽ ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль район составына керүче җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

бүлүне 2023 елга 3 286,9 мең сум күлҽмендҽ, 2024 елга 3 441,8 мең сум күлҽмендҽ, 

2025 елга 3 568,4 мең сум күлҽмендҽ, ҽлеге Решенийга 7 нче кушымта нигезендҽ 

бүлеп расларга. 

 

 10 статья 

 Татарстан Республикасы бюджетыннан алына торган бюджетара 

трансфертларны 2023 елда 966 834,6 мең сум, 2024 елда 934 755,2 мең сум, 2025 

елда 893 600,3 мең сум күлҽмендҽ ҽлеге карарга 8 нче кушымта итеп исҽпкҽ алырга. 

 11 статья 

 Юридик затларга (дҽүлҽт (муниципаль) учреждениелҽренҽ), индивидуаль 

эшкуарларга һҽм физик затларга - товарлар (эшлҽр, хезмҽт күрсҽтүлҽр) 

җитештерүчелҽргҽ субсидиялҽр, шулай ук бюджетара трансфертлар, Татарстан 



Республикасы Нурлат муниципаль районы башкарма комитеты билгелҽгҽн тҽртиптҽ 

бирелҽ. 

 12 статья                                                                                                                                                                                                  

 Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ясаган ҿчен, ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне 

саклау һҽм табигатьтҽн файдалану ҿлкҽсендҽ административ хокук бозулар ҿчен 

административ штрафлардан, мҽҗбүри талҽплҽрне бозган ҿчен Нурлат муниципаль 

районы бюджетына күчерелгҽн салым булмаган керемнҽр, ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ, 

шул исҽптҽн су объектларына китерелгҽн зыянны каплау турындагы дҽгъвалар 

буенча, шулай ук ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ, шул исҽптҽн су объектларына китерелгҽн 

зыянны ирекле түлҽгҽндҽ, мҽҗбүри талҽплҽрне бозып түлҽнгҽн административ 

штрафлардан ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ китерелгҽн зыянны ачыклау һҽм бҽялҽүгҽ, 

ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ китерелгҽн зыянны бетерү эшлҽрен оештыруга, ҽйлҽнҽ-тирҽ 

мохиттҽ,  шул исҽптҽн су объектларында китерелгҽн зыянны булдырмау яисҽ 

киметү буенча башка чараларга, шулай ук ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 

ресурсларын саклау ҿлкҽсендҽ вҽкалҽтле орган тарафыннан билгелҽнгҽн тҽртиптҽ, 

Татарстан Республикасы Хҿкүмҽте тарафыннан раслана торган, табигать мохитен 

саклау, табигать ресурсларын нҽтиҗҽле торгызу һҽм саклау ҿлкҽсендҽ вҽкалҽтле 

орган тарафыннан расланган чараларны булдыруга һҽм бҽялҽүгҽ җибҽрелҽ дип 

билгелҽргҽ. 

 13 статья 

 2023 елга Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Юллар 

фондының бюджет ассигнованиелҽре күлҽмен 32 100,0 мең сум, 2024 елга 31 700,0 

мең сум, 2025 елга 32 800,0 мең сум күлҽмендҽ расларга һҽм аларны муниципаль 

районның гомуми кулланылыштагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларында юл эшлҽре 

программасы чараларын 2023, 2024, 2025 елларга гамҽлгҽ ашыруга җибҽрергҽ. 

 14 статья 

 1. Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының җирле үзидарҽ 

органнары, Татарстан Республикасы законнарында каралган очраклардан тыш, 2023 

елда һҽм 2024 һҽм 2025 елларның планлы чорында муниципаль хезмҽткҽрлҽр һҽм 

бюджет ҿлкҽсе учреждениелҽре һҽм оешмалары хезмҽткҽрлҽре санын, шулай ук 

аларны тоту чыгымнарын арттыруга китерҽ торган карарлар кабул итҽргҽ хокуклы 

түгел. 

 2. Җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарына, Россия Федерациясенең һҽм 

Татарстан Республикасының хокукый актларында каралган очраклардан тыш, 2023 

елда һҽм 2024 һҽм 2025 елларның планлы чорына муниципаль хезмҽткҽрлҽр һҽм 

муниципаль учреждениелҽр хезмҽткҽрлҽре санын арттыруга китерҽ торган карарлар 

кабул итмҽскҽ тҽкъдим итҽргҽ. 

 15 статья 

 2023 елның 1 гыйнварына Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

бюджетының Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы исеменнҽн 

тҿзелгҽн муниципаль контрактлар ҿчен товарлар кайтартуга, эшлҽр башкаруга, 

хезмҽтлҽр күрсҽтүгҽ түлҽүгҽ файдаланылмаган бюджет ассигнованиелҽре 

суммасыннан артмаган күлҽмдҽ ҽлеге муниципаль контрактларның шартлары 

нигезендҽ 2022 елда түлҽнергҽ тиешле максатларга бюджет ассигнованиелҽрен 



арттыру ҿчен җибҽрелҽ, Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы 

Башкарма комитеты тарафыннан тиешле карар кабул ителгҽн очракта. 

 16 статья 

 Нурлат районы Татарстан Республикасы Финанс министрлыгының Казначылык 

департаменты территориаль бүлеге тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ Татарстан 

Республикасы Нурлат муниципаль районы бюджетын үтҽү буенча аерым 

функциялҽр башкара. 

 17 статья 

 Ҽлеге карар 2023 елның 1 гыйнварыннан үз кҿченҽ керҽ.  

 18 статья 

 Ҽлеге карарны Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районының рҽсми 

сайтында бастырып чыгарырга: http://nurlat.tatarstan.ru/. 

 

 

Татарстан Республикасы  

Нурлат муниципаль районы 

Совет Рҽисе                                                                                            А.С. Ҽхмҽтшин 

                                                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

1нче кушымта 

 

2023 елга Нурлат муниципаль районының бюджет кытлыгын финанслау чыганаклары  

                                                                  

                                                                                                                                                      мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч коды 2023 ел 

Бюджетлар кытлыкларын эчке финанслау чыганаклары 01 00 00 00 00 0000 000 0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу счетларында калган 

акчаларны үзгҽртү 

01 05 00 00 00 0000 000 0 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

арттыру 

01 05 02 00 00 0000 500 -  1 638 416,7 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

арттыру 

01 05 02 01 00 0000 510 -  1 638 416,7 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -  1 638 416,7 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

киметү 

01 05 02 00 00 0000 600  1 638 416,7 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 1 638 416,7 

Муниципаль районнарның калган башка чараларын 

киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 1 638 416,7 

 

 

6 таблица 

 

Нурлат муниципаль районы 2024 һҽм 2025 еллар план чорына бюджет кытлыгын финанслау 

чыганаклары   

 

                                                                                                                                                        мең сум 

Күрсҽткеч атамасы Күрсҽткеч коды 2024 ел 2025 ел 

Бюджетлар кытлыкларын эчке 

финанслау чыганаклары 

01 00 00 00 00 0000 000 0 0 

Бюджет чараларын исҽпкҽ алу 

счетларында калган акчаларны үзгҽртү 

01 05 00 00 00 0000 000 0 0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын арттыру 

01 05 02 00 00 0000 500 -1 637 002,3 -1 652 365,0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын арттыру 

01 05 02 01 00 0000 510 -1 637 002,3 -1 652 365,0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын арттыру 

01 05 02 01 05 0000 510 -1 637 002,3 -1 652 365,0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын киметү 

01 05 02 00 00 0000 600 1 637 002,3 1 652 365,0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын киметү 

01 05 02 01 00 0000 610 1 637 002,3 1 652 365,0 

Муниципаль районнарның калган башка 

чараларын киметү 

01 05 02 01 05 0000 610 1 637 002,3 1 652 365,0 

 

 

 



«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

2нче кушымта 

 

6 таблица 

 

Нурлат муниципаль районының 2023 елга бюджет керемнҽренең фаразлана торган кҥлҽмнҽре 

 

мең сум 

атамасы Керем коды Сумма 

САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН КЕРЕМНҼР 1 00 00000 00 0000 000 606 317,6 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 000 499 139,6 

Физик затлар керемнҽренҽ салым 1 01 02000 01 0000 110 499 139,6 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ ГАМҼЛГҼ 

АШЫРЫЛА ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 

КҮРСҼТҮЛҼРГҼ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 32 100,0 

Россия Федерациясе территориясендҽ җитештерелҽ торган акциз 

товарлары (продукция) буенча акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 32 100,0 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 45 090,0 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн системасын куллануга бҽйле 

рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 33 408,0 

Салым  салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01010 01 0000 110 23 385,0 

Салым  салу объекты буларак керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01011 01 0000 110 23 385,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар күлҽменҽ киметелгҽн 

керемнҽрне сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 110 10 023,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар күлҽменҽ киметелгҽн 

керемнҽрне сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

(шул исҽптҽн Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына 

күчерелҽ торган минималь салым) 

1 05 01021 01 0000 110 10 023,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 631,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 631,0 

Салым салуның патент системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ 

алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 10 051,0 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелҽ торган салым 

салуның патент системасын куллануга бҽйле рҽвештҽ алына 

торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 10 051,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАН ҾЧЕН 

САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ ТҮЛҼҮЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 85,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 85,0 

Гомумтаралган файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01020 01 0000 110 85,0 

ДҼҮЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 5 779,0 

Гомуми юрисдикция судларында, җҽмҽгать судьялары 

тарафыннан карала торган эшлҽр буенча дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 110 5 754,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган эшлҽр буенча 

дҽүлҽт пошлинасы (Россия Федерациясе Югары Судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 5 754,0 

Дҽүлҽт теркҽвенҽ алган, шулай ук башка юридик ҽһҽмиятле 

гамҽллҽрне башкарган ҿчен дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 110 25,00 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рҿхсҽт биргҽн ҿчен дҽүлҽт 

пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 25,00 

ДҼҮЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТҼГЕ МҾЛКҼТНЕ 

ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 000 16 221,0 



Дҽүлҽт һҽм муниципаль мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном 

учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль 

унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна предприятиелҽре, 

мҿлкҽтеннҽн тыш) түлҽүле файдалануга тапшырган ҿчен аренда 

түлҽве йҽ башка түлҽү рҽвешендҽ алына торган керемнҽр 

1 11 05000 00 0000 120 13 794,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽре ҿчен аренда 

түлҽве рҽвешендҽ алына торган керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн 

җир кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын 

сатудан акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 13 794,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре чиклҽрендҽ һҽм 

муниципаль районнарның авылара территориялҽрендҽ урнашкан 

җир кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ алына торган 

керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн җир кишҽрлеклҽрен арендалау 

шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын сатудан акчалар 

1 11 05013 05 0000 120 10 208,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм шҽһҽр җирлеклҽре чиклҽрендҽ 

урнашкан җир кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ 

алына торган керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн җир 

кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен тҿзү хокукын сатудан 

акчалар 

1 11 05013 13 0000 120 3 586,0 

Дҽүлҽт хакимияте органнарының, җирле үзидарҽ органнарының, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының һҽм алар тҿзегҽн 

учреждениелҽрнең оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне (бюджет 

һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага 

тапшырудан керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 120 1 748,0 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары һҽм алар тҿзегҽн 

учреждениелҽр оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне (муниципаль 

бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага 

тапшырудан керемнҽр 

1 11 05035 05 0000 120 1 748,0 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽрдҽн түлҽүлҽр 1 11 07000 00 0000 120 47,0 

Муниципаль районнар тарафыннан тҿзелгҽн муниципаль унитар 

предприятиелҽрнең салымнар түлҽгҽннҽн һҽм башка мҽҗбүри 

түлҽүлҽреннҽн соң калган табыш ҿлешен күчерүдҽн керемнҽр 

1 11 07015 05 0000 120 47,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽттҽн һҽм 

хокуклардан (бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, 

шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, шул 

исҽптҽн казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 

файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09000 00 0000 120 632,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽттҽн 

(бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн 

казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан башка 

керемнҽр 

1 11 09040 00 0000 120 632,0 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽттҽн (муниципаль 

бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) файдаланудан башка 

керемнҽр 

1 11 09045 05 0000 120 632,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛҼҮЛҼР 1 12 00000 00 0000 000 1 366,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ясаган ҿчен түлҽү 1 12 01000 01 0000 120 1 366,0 

Атмосфера һавасына стационар объектлардан пычраткыч 

матдҽлҽр чыгарган ҿчен түлҽү 

1 12 01010 01 0000 120 600,0 

Су объектларына пычраткыч матдҽлҽр чыгарган ҿчен түлҽү 1 12 01030 01 0000 120 164,0 

Җитештерү һҽм куллану калдыкларын урнаштырган ҿчен түлҽү 1 12 01040 01 0000 120 602,0 

МАТДИ ҺҼМ МАТДИ БУЛМАГАН АКТИВЛАРНЫ 

САТУДАН КЕРГҼН КЕРЕМНҼР 

1 14 00000 00 0000 000 5 162,0 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽтне (бюджет һҽм 1 14 02000 00 0000 000 1 802,0 



автоном учреждениелҽрнең күчемле мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн 

казна предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽүдҽн 

керемнҽр 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽтне (муниципаль 

бюджет һҽм автоном учреждениелҽрнең күчемле мҿлкҽтеннҽн, 

шулай ук муниципаль унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн 

казна предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) реализациялҽүдҽн 

керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ 

ашыру ҿлешендҽ 

1 14 02050 05 0000 410 1 802,0 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары карамагындагы 

учреждениелҽрнең оператив идарҽсендҽге мҿлкҽтне 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн 

тыш) реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт буенча 

тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

1 14 02052 05 0000 410 1 802,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге җир 

кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 430 3 360,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре чиклҽрендҽ һҽм 

муниципаль районнарның авылара территориялҽрендҽ урнашкан 

җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06013 05 0000 430 

 

2 150,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм шҽһҽр җирлеклҽре чиклҽрендҽ 

урнашкан җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06013 13 0000 430 

 

1 210,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ КАПЛАУ 1 16 00000 00 0000 000 1 375,0 

Административные штрафы, установленные Кодексом 

Российской Федерации об административных правонарушениях 

1 16 01000 01 0000 140 

 

1 375,0 

Административ хокук бозулар турында Россия Федерациясе 

кодексының 8 бүлегендҽ билгелҽнгҽн административ штрафлар 

ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау һҽм табигатьтҽн файдалану 

ҿлкҽсендҽ административ хокук бозулар ҿчен 

1 16 01080 01 0000 140 

 

250,0 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны 

окружающей среды и природопользования, налагаемые 

должностными лицами органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, учреждениями субъектов 

Российской Федерации 

1 16 01082 01 0000 140 

 

250,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш дҽүлҽт фонды 

идарҽсе органы, казна учреждениесе, Россия Федерациясе Үзҽк 

банкы, Россия Федерациясе исеменнҽн гамҽлдҽ булган башка 

оешма каршындагы йҿклҽмҽлҽрне үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ 

үтҽмҽгҽн очракта закон яисҽ шартнамҽ нигезендҽ түлҽнгҽн 

штрафлар, неустойкалар, пенялар 

1 16 07000 01 0000 140 1 125,0 

Муниципаль районның муниципаль органы (муниципаль казна 

учреждениесе) алдында бурычларны үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ 

үтҽмҽгҽн очракта, закон яисҽ шартнамҽ нигезендҽ түлҽнгҽн 

башка штрафлар, неустойкалар, пенялар 

1 16 07090 05 0000 140 1 125,0 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН КЕРЕМНҼР 2 00 00000 00 0000 000 1 032 099,1 

Муниципаль районнарның һҽм шҽһҽр округларының җирле 

үзидарҽ органнары тарафыннан вҽкалҽтлҽрне үтҽгҽндҽ барлыкка 

килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашуга муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субсидиялҽр  

мҽгариф ҿлкҽсендҽ җирле ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽр буенча 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч 

гомуми белем алучы укучыларның түлҽүсез кайнар туклануын 

оештыру чараларын гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

202 25304 05 0000 150 17 043,4 

Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү чараларын гамҽлгҽ 2 02 25576 05 0000 150 4 000,0 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_387517/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_387517/104cd372a5d217157d075f6d07106f9aaaa00696/#dst104340


ашыруга муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

Муниципаль районнар бюджетларына башка субсидиялҽр 202 29999 05 0000 150 417 545,5 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла торган 

вҽкалҽтлҽрен үтҽүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 450 112,5 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен билгелҽү һҽм 

түлҽү буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан опекага 

(попечительлеккҽ) тапшырылган ятим балаларны һҽм ата-ана 

тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган балаларны матди карап торуга, 

тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ, тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ 

айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм үз вазыйфаларын түлҽүле 

нигездҽ башкаручы опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

түлҽүлҽр башкару ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30027 05 0000 150 42 705,1 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр  

структура бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ 

алуны гамҽлгҽ ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен  

хҽрби комиссариатлар 

202 35118 05 0000 150 3 286,9 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль 

судларның присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 35120 05 0000 150 6,4 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, 

урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчесе ҿчен айлык 

акчалата түлҽү ҿлешендҽ 

202 35303 05 0000 150 30 232,4 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 35930 05 0000 150 1 902,40 

тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ җирле ҽһҽмияттҽге мҽсьҽлҽлҽрне 

хҽл итү вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга җирлеклҽр 

бюджетларына тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

202 40014 05 0000 150 65 264,5 

Керемнҽр җыелмасы  1 638 416,7 

 

 

6 таблица 

 

Нурлат муниципаль районы бюджеты керемнҽренең 2024 һҽм 2025 еллар план чорына  

фаразлана торган кҥлҽмнҽре 

 

мең сум 

атамасы Керем коды Сумма 

2024 ел 2025 ел 



САЛЫМ ҺҼМ САЛЫМ БУЛМАГАН 

КЕРЕМНҼР 

1 00 00000 00 0000 000 633 903,9 683 804,0 

ТАБЫШКА САЛЫМНАР, КЕРЕМНҼР 1 01 00000 00 0000 000 525 353,9 572 003,0 

Физик затлар керемнҽренҽ салым 1 01 02000 01 0000 110 525 353,9 572 003,0 

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯСЕ 

ТЕРРИТОРИЯСЕНДҼ ГАМҼЛГҼ АШЫРЫЛА 

ТОРГАН ТОВАРЛАРГА (ЭШЛҼРГҼ, ХЕЗМҼТ 

КҮРСҼТҮЛҼРГҼ) САЛЫМНАР 

1 03 00000 00 0000 000 31 700,00 32 800,0 

Россия Федерациясе территориясендҽ 

җитештерелҽ торган акциз товарлары (продукция) 

буенча акцизлар 

1 03 02000 01 0000 110 31 700,00 32 800,0 

ҖЫЕЛМА КЕРЕМГҼ САЛЫМНАР 1 05 00000 00 0000 000 46 893,0 48 769,0 

Салым салуның гадилҽштерелгҽн системасын 

куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 01000 00 0000 110 34 744,0 36 134,0 

Салым  салу объекты буларак керемнҽрне 

сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган 

салым 

1 05 01010 01 0000 110 24 320,0 25 294,0 

Салым  салу объекты буларак керемнҽрне 

сайлаган салым түлҽүчелҽрдҽн алына торган 

салым 

1 05 01011 01 0000 110 24 320,0 25 294,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар 

күлҽменҽ киметелгҽн керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым 

1 05 01020 01 0000 110 10 424,0 10 840,0 

Салым  салу объекты буларак чыгымнар 

күлҽменҽ киметелгҽн керемнҽрне сайлаган салым 

түлҽүчелҽрдҽн алына торган салым (шул исҽптҽн 

Россия Федерациясе субъектлары бюджетларына 

күчерелҽ торган минималь салым) 

1 05 01021 01 0000 110 10 424,0 10 840,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03000 01 0000 110 1 696,0 1 764,0 

Бердҽм авыл хуҗалыгы салымы 1 05 03010 01 0000 110 1 696,0 1 764,0 

Салым салуның патент системасын куллануга 

бҽйле рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 04000 02 0000 110 10 453,0 10 871,0 

Муниципаль районнар бюджетларына күчерелҽ 

торган салым салуның патент системасын 

куллануга бҽйле рҽвештҽ алына торган салым 

1 05 04020 02 0000 110 10 453,0 10 871,0 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН ФАЙДАЛАНГАН 

ҾЧЕН САЛЫМНАР, ҖЫЕМНАР ҺҼМ ДАИМИ 

ТҮЛҼҮЛҼР 

1 07 00000 00 0000 000 85,0 85,0 

Файдалы казылмалар чыгаруга салым 1 07 01000 01 0000 110 85,0 85,0 

Гомумтаралган файдалы казылмалар чыгаруга 

салым 

1 07 01020 01 0000 110 85,0 85,0 

ДҼҮЛҼТ ПОШЛИНАСЫ 1 08 00000 00 0000 000 5 779,0 5 779,0 

Гомуми юрисдикция судларында, җҽмҽгать 

судьялары тарафыннан карала торган эшлҽр 

буенча дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 03000 01 0000 110 5 754,0 5 754,0 

Гомуми юрисдикция судларында карала торган 

эшлҽр буенча дҽүлҽт пошлинасы (Россия 

Федерациясе Югары Судыннан тыш) 

1 08 03010 01 0000 110 5 754,0 5 754,0 

Дҽүлҽт теркҽвенҽ алган, шулай ук башка юридик 

ҽһҽмиятле гамҽллҽрне башкарган ҿчен дҽүлҽт 

пошлинасы 

1 08 07000 01 0000 110 25,00 25,00 

Реклама конструкциясе урнаштыруга рҿхсҽт 

биргҽн ҿчен дҽүлҽт пошлинасы 

1 08 07150 01 0000 110 25,00 25,00 

ДҼҮЛҼТ ҺҼМ МУНИЦИПАЛЬ МИЛЕКТҼГЕ 

МҾЛКҼТНЕ ФАЙДАЛАНУДАН КЕРЕМНҼР 

1 11 00000 00 0000 000 16 200,0 16 230,0 



Дҽүлҽт һҽм муниципаль мҿлкҽтне (бюджет һҽм 

автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук 

дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, 

шул исҽптҽн казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн 

тыш) түлҽүле файдалануга тапшырган ҿчен 

аренда түлҽве йҽ башка түлҽү рҽвешендҽ алына 

торган керемнҽр 

1 11 05000 00 0000 120 13 800,0 13 800,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽре 

ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ алына торган 

керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн җир 

кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен тҿзү 

хокукын сатудан акчалар 

1 11 05010 00 0000 120 13 800,0 13 800,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре 

чиклҽрендҽ һҽм муниципаль районнарның 

авылара территориялҽрендҽ урнашкан җир 

кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ 

алына торган керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн 

җир кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен 

тҿзү хокукын сатудан акчалар 

1 11 05013 05 0000 120 10 212,0 10 212,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм шҽһҽр 

җирлеклҽре чиклҽрендҽ урнашкан җир 

кишҽрлеклҽре ҿчен аренда түлҽве рҽвешендҽ 

алына торган керемнҽр, шулай ук күрсҽтелгҽн 

җир кишҽрлеклҽрен арендалау шартнамҽлҽрен 

тҿзү хокукын сатудан акчалар 

1 11 05013 13 0000 120 3 588,0 3 588,0 

Дҽүлҽт хакимияте органнарының, җирле үзидарҽ 

органнарының, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының һҽм алар тҿзегҽн 

учреждениелҽрнең оператив идарҽсендҽге 

мҿлкҽтне (бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

мҿлкҽтеннҽн тыш) арендага тапшырудан 

керемнҽр 

1 11 05030 00 0000 120 1 760,0 1 760,0 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары һҽм 

алар тҿзегҽн учреждениелҽр оператив 

идарҽсендҽге мҿлкҽтне (муниципаль бюджет һҽм 

автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) 

арендага тапшырудан керемнҽр 

1 11 05035 05 0000 120 1 760,0 1 760,0 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль унитар 

предприятиелҽрдҽн түлҽүлҽр 

1 11 07000 00 0000 120 40,0 40,0 

Муниципаль районнар тарафыннан тҿзелгҽн 

муниципаль унитар предприятиелҽрнең салымнар 

түлҽгҽннҽн һҽм башка мҽҗбүри түлҽүлҽреннҽн 

соң калган табыш ҿлешен күчерүдҽн керемнҽр 

1 11 07015 05 0000 120 40,0 40,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге 

мҿлкҽттҽн һҽм хокуклардан (бюджет һҽм автоном 

учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт 

һҽм муниципаль унитар предприятиелҽр, шул 

исҽптҽн казна предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн 

тыш) файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09000 00 0000 120 600,0 630,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге 

мҿлкҽттҽн (бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль 

унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 

файдаланудан башка керемнҽр 

1 11 09040 00 0000 120 600,0 630,0 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽттҽн 

(муниципаль бюджет һҽм автоном учреждениелҽр 

1 11 09045 05 0000 120 600,0 630,0 



мҿлкҽтеннҽн, шулай ук муниципаль унитар 

предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре, мҿлкҽтеннҽн тыш) 

файдаланудан башка керемнҽр 

ТАБИГЫЙ РЕСУРСЛАРДАН 

ФАЙДАЛАНГАНДА ТҮЛҼҮЛҼР 

1 12 00000 00 0000 000 1 366,0 1 366,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохиткҽ тискҽре йогынты ясаган 

ҿчен түлҽү 

1 12 01000 01 0000 120 1 366,0 1 366,0 

Атмосфера һавасына стационар объектлардан 

пычраткыч матдҽлҽр чыгарган ҿчен түлҽү 

1 12 01010 01 0000 120 600,0 600,0 

Су объектларына пычраткыч матдҽлҽр чыгарган 

ҿчен түлҽү 

1 12 01030 01 0000 120 164,0 164,0 

Җитештерү һҽм куллану калдыкларын 

урнаштырган ҿчен түлҽү 

1 12 01040 01 0000 120 602,0 602,0 

МАТДИ ҺҼМ МАТДИ БУЛМАГАН 

АКТИВЛАРНЫ САТУДАН КЕРГҼН 

КЕРЕМНҼР 

1 14 00000 00 0000 000 5 152,0 5 207,0 

Дҽүлҽт һҽм муниципаль милектҽге мҿлкҽтне 

(бюджет һҽм автоном учреждениелҽрнең күчемле 

мҿлкҽтеннҽн, шулай ук дҽүлҽт һҽм муниципаль 

унитар предприятиелҽр, шул исҽптҽн казна 

предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн тыш) 

реализациялҽүдҽн керемнҽр 

1 14 02000 00 0000 000 1 833,0 1 850,0 

Муниципаль районнар милкендҽге мҿлкҽтне 

(муниципаль бюджет һҽм автоном 

учреждениелҽрнең күчемле мҿлкҽтеннҽн, шулай 

ук муниципаль унитар предприятиелҽр, шул 

исҽптҽн казна предприятиелҽре мҿлкҽтеннҽн 

тыш) реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн 

мҿлкҽт буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру 

ҿлешендҽ 

1 14 02050 05 0000 410 1 833,0 1 850,0 

Муниципаль районнарның идарҽ органнары 

карамагындагы учреждениелҽрнең оператив 

идарҽсендҽге мҿлкҽтне (муниципаль бюджет һҽм 

автоном учреждениелҽр мҿлкҽтеннҽн тыш) 

реализациялҽүдҽн керемнҽр, күрсҽтелгҽн мҿлкҽт 

буенча тҿп чараларны гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

1 14 02052 05 0000 410 1 833,0 1 850,0 

Дҽүлҽт милкендҽге һҽм муниципаль милектҽге 

җир кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06000 00 0000 430 3 319,0 3 357,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм авыл җирлеклҽре 

чиклҽрендҽ һҽм муниципаль районнарның 

авылара территориялҽрендҽ урнашкан җир 

кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06013 05 0000 430 

 

2 124,0 2 148,0 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн һҽм шҽһҽр 

җирлеклҽре чиклҽрендҽ урнашкан җир 

кишҽрлеклҽрен сатудан керемнҽр 

1 14 06013 13 0000 430 

 

1 195,0 1 209,0 

ШТРАФЛАР, САНКЦИЯЛҼР, ЗЫЯННЫ 

КАПЛАУ 

1 16 00000 00 0000 000 1 375,0 1 565,0 

Административные штрафы, установленные 

Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях 

1 16 01000 01 0000 140 

 

1 375,0 1 565,0 

Административ хокук бозулар турында Россия 

Федерациясе кодексының 8 бүлегендҽ 

билгелҽнгҽн административ штрафлар ҽйлҽнҽ-

тирҽ мохитне саклау һҽм табигатьтҽн файдалану 

ҿлкҽсендҽ административ хокук бозулар ҿчен 

1 16 01080 01 0000 140 

 

250,0 250,0 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_387517/


Административные штрафы, 

установленные главой 8 Кодекса Российской 

Федерации об административных 

правонарушениях, за административные 

правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые 

должностными лицами органов исполнительной 

власти субъектов Российской Федерации, 

учреждениями субъектов Российской Федерации 

1 16 01082 01 0000 140 

 

250,0 250,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органы, бюджеттан тыш 

дҽүлҽт фонды идарҽсе органы, казна 

учреждениесе, Россия Федерациясе Үзҽк банкы, 

Россия Федерациясе исеменнҽн гамҽлдҽ булган 

башка оешма каршындагы йҿклҽмҽлҽрне 

үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ үтҽмҽгҽн очракта закон 

яисҽ шартнамҽ нигезендҽ түлҽнгҽн штрафлар, 

неустойкалар, пенялар 

1 16 07000 01 0000 140 1 125,0 1 315,0 

Муниципаль районның муниципаль органы 

(муниципаль казна учреждениесе) алдында 

бурычларны үтҽмҽгҽн яисҽ тиешенчҽ үтҽмҽгҽн 

очракта, закон яисҽ шартнамҽ нигезендҽ түлҽнгҽн 

башка штрафлар, неустойкалар, пенялар 

1 16 07090 05 0000 140 1 125,0 1 315,0 

КИРЕ КАЙТАРЫЛМЫЙ ТОРГАН 

КЕРЕМНҼР 

2 00 00000 00 0000 000 1 003 098,4 968 561,0 

Муниципаль районнарның һҽм шҽһҽр 

округларының җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан вҽкалҽтлҽрне үтҽгҽндҽ барлыкка килҽ 

торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашуга 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субсидиялҽр  

мҽгариф ҿлкҽсендҽ җирле ҽһҽмияттҽге 

мҽсьҽлҽлҽр буенча муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында башлангыч гомуми белем 

алучы укучыларның түлҽүсез кайнар туклануын 

оештыру чараларын гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ 

202 25304 05 0000 150 17 043,4 18 127,0 

Муниципаль районнар бюджетларына башка 

субсидиялҽр 

202 29999 05 0000 150 385 046,0 340 321,9 

Россия Федерациясе субъектларының тапшырыла 

торган вҽкалҽтлҽрен үтҽүгҽ муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 449 413,6 449 924,0 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

билгелҽү һҽм түлҽү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан опекага 

(попечительлеккҽ) тапшырылган ятим балаларны 

һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга, тҽрбиягҽ бала 

алучы гаилҽлҽргҽ, тҽрбиягҽ бала алучы 

гаилҽлҽргҽ айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм үз 

вазыйфаларын түлҽүле нигездҽ башкаручы 

опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

түлҽүлҽр башкару ҿчен муниципаль районнар һҽм 

шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30027 05 0000 150 44 413,3 46 189,9 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽр 

бюджетларына субвенциялҽр исҽплҽү һҽм бирү 

буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

202 35118 05 0000 150 3 441,8 3 568,4 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_387517/104cd372a5d217157d075f6d07106f9aaaa00696/#dst104340


районнар бюджетларына субвенциялҽр  

структура бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ 

җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны 

гамҽлгҽ ашыруга Россия Федерациясе 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен  

хҽрби комиссариатлар 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге 

федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен 

тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 35120 05 0000 150 5,3 4,9 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның 

дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ 

сыйныф җитҽкчесе ҿчен айлык акчалата түлҽү 

ҿлешендҽ 

202 35303 05 0000 150 33 388,2 33 388,2 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу 

вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 35930 05 0000 150 2 003,6 2 076,0 

тҿзелгҽн килешүлҽр нигезендҽ җирле ҽһҽмияттҽге 

мҽсьҽлҽлҽрне хҽл итү вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга җирлеклҽр бюджетларына тапшырыла 

торган бюджетара трансфертлар 

202 40014 05 0000 150 68 343,2 74 960,7 

Керемнҽр җыелмасы  1 637 002,3 1 652 365,0 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

3нче кушымта 

 

6 таблица 

 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2023 елга Россия Федерациясе чыгымнарының бюджет 

классификациясе бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгымнар тҿрлҽре буенча бҥлҥ 

мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВР Сумма 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 01    109 962,0 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

01 02   2 585,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 02 99 0 00 00000  2 585,9 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 585,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 585,9 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм 

муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

01 03   10 823,1 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 03 99 0 00 00000  10 823,1 

Үзҽк аппарат 01 03 99 0 00 02040  10 823,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 5 861,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 03 99 0 00 02040 200 4 948,1 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

01 04   35 469,1 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 02 2 08 25302  449,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 449,2 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн Татарстан 

Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча 

Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 04 24 1 01 25390  5,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 5,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 04 99 0 00 00000  35 014,6 

Башка түлҽүлҽр 01 04 99 0 00 10000  338,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

01 04 99 0 00 10000 100 338,4 



максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Үзҽк аппарат 01 04 99 0 00 02040  34 218,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 27 767,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 04 99 0 00 02040 200 5 456,2 

 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 04 99 0 00 02040 800 995,0 

Дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 99 0 00 25240  457,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 457,4 

Суд системасы 01 05   6,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 05 99 0 00 00000  6,4 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) 

чыгымнары 

01 05 99 0 00 51200  6,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 05 99 0 00 51200 200 6,4 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

01 06   9 742,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 06 99 0 00 00000  9 742,4 

Үзҽк аппарат 01 06 99 0 00 02040  9 742,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 7 647,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 06 99 0 00 02040 200 2 095,1 

Резерв фондлар 01 11   6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   44 864,4 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт программасы 01 13 03 0 00 00000  2 266,6 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

01 13 03 5 00 00000  2 266,6 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 

шартлар тудыру" тҿп чарасы 

01 13 03 5 03 00000  2 266,6 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокукка 

сҽлҽтсез яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган 

затларга карата опека һҽм попечительлек эшчҽнлеген 

оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330  2 266,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 266,6 



"Татарстан Республикасы дҽүлҽт граждан хезмҽтен һҽм 

Татарстан Республикасында муниципаль хезмҽтне үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

01 13 19 0 00 00000  245,4 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт органнары һҽм Татарстан 

Республикасында җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

аларга йҿклҽнгҽн вҽкалҽтлҽрне үтҽүнең нҽтиҗҽлелеген 

арттыру" тҿп чарасы 

01 13 19 0 01 00000  245,4 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерү 01 13 19 0 01 21910  245,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 19 0 01 21910 200 245,4 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 

программасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерү, аның 

чагылышларына китерҽ торган шартларга каршы тору, 

җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы түзеп тора алмаслык 

мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле үзидарҽсен 

мҽгълүматлаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 01 13 99 0 00 00000  42 245,4 

Башка түлҽүлҽр 01 13 99 0 00 10000  14,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 10000 100 14,5 

Үзҽк аппарат 01 13 99 0 00 02040  3 263,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 2 311,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 02040 200 952,4 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 13 99 0 00 25260  480,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 420,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 25260 200 59,8 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 13 99 0 00 25270  472,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

01 13 99 0 00 25270 100 466,1 



максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 25270 200 6,6 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25340  79,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 25340 200 79,1 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзүгҽ 

вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350  0,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 0,7 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен бирү буенча 

Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25400  10,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 25400 200 10,7 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 01 13 99 0 00 29900  35 401,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ 

субсидиялҽр бирү 

01 13 99 0 00 29900 600 35 401,1 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300  1 902,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 1 102,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 59300 200 800,0 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 01 13 99 0 00 97071  620,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

01 13 99 0 00 97071 200 620,0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    3 286,9 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   3 286,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 02 03 99 0 00 00000  3 286,9 

Структур бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ 

җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хҽрби 

исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру  

хҽрби комиссариатлар 

02 03 99 0 00 51180  3 286,9 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 286,9 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

03    5 589,4 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

03 10   3 409,1 

"Татарстан Республикасында халыкны һҽм территориялҽрне 

гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн яклау, янгын куркынычсызлыгын 

һҽм су объектларында кешелҽрнең куркынычсызлыгын 

тҽэмин итү" дҽүлҽт программасы 

03 10 07 0 00 00000  3 409,1 

"Татарстан Республикасында табигый һҽм техноген 

характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽр куркынычын киметү һҽм 

03 10 07 2 00 00000  3 409,1 



нҽтиҗҽлҽрен йомшарту" ярдҽмче программасы 

"Гражданнар оборонасы ҿлкҽсендҽ идарҽнең нҽтиҗҽлелеген 

арттыру, гадҽттҽн тыш хҽллҽрне кисҽтү һҽм бетерү" тҿп 

чарасы 

03 10 07 2 01 00000  3 409,1 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽ яклау 

ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм үткҽрү белҽн идарҽ итү 

03 10 07 2 01 22670  3 409,1 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм техноген 

характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 

оборонасы 

03 10 07 2 01 22670  3 409,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

03 10 07 2 01 22670 100 2 699,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

03 10 07 2 01 22670 200 709,5 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

03 14   2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

03 14 06 1 00 00000  2 180,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04    34 288,3 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу" дҽүлҽт программасы 

04 05 14 0 00 00000  1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, терлекчелек 

продукциясен эшкҽртүне һҽм реализациялҽүне үстерү" 

ярдҽмче программасы 

04 05 14 2 00 00000  1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак булган авырулардан 

яклау чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай ук 

хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер язвасы үлҽт 

базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга, хуҗаларсыз 

хайваннар белҽн эш итү эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда 

чаралар оештыруга) Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

04 05 14 2 09 25360  1 867,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  04 06 99 0 00 90430  308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

04 06 99 0 00 90430 200 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 04 08   12,6 

«Татарстан Республикасы транспорт системасын үстерү» 

дҽүлҽт программасы 

04 08 13 0 00 0000 0  12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул исҽптҽн 

метроны үстерү» ярдҽмче программасы 

04 08 13 4 00 0000 0  12,6 

«Тотрыклы эшлҽүче һҽм халыкның барлык катламнары ҿчен 

мҿмкин булган җҽмҽгать транспортының бердҽм системасын 

булдыру» тҿп чарасы 

04 08 13 4 01 0000 0  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтеннҽн бертигез файдалану 04 08 13 4 01 05370  12,6 



мҿмкинлеген тҽэмин итү  

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

04 08 13 4 01 05370  12,6 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   32 100,0 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларда юл 

эшлҽре программасы  

04 09 Д1 000 00000  32 100,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары челтҽрен 

үстерү» тҿп чаралары 

04 09 Д1 000 03650  32 100,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итү 04 09 Д1 000 03650  32 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

04 09 Д1 000 03650 200 32 100,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    21 883,9 

Торак хуҗалыгы 05 01   17 838,7 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча региональ программа 

05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ урнашкан 

күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт 

буенча региональ программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 

сроклы планы  

05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь 

ремонтны үз вакытында үткҽрүне оештыру» тҿп чарасы 

05 01 04 5 01 00000  11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чараларын 

тҽэмин итү 

05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр (корылмаларны 

яңадан бҽялҽү, торак фондын алып бару) 

05 01 Ж1 0 00 76040  5 189,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 05 01 Ж1 0 00 76040 800 5 189,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 05 01 99 0 00 00000  1 361,7 

Башка түлҽүлҽр 05 01 99 0 00 10000  1 361,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

05 01 99 0 00 10000 200 1 361,7 

Төзекләндерү. 05 03   4 045,2 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу" дҽүлҽт программасы 

05 03 14 0 00 00000  5,2 

"Үсемлекчелек ярдҽмче тармагын үстерү, үсемлекчелек 

продукциясен эшкҽртү һҽм сату" программасы 

05 03 14 1 00 00000  5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарының 

муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган 

Сосновский балтырганын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга бҽйле чыгымнарын финанслашу максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

05 03 14 1 05 63130  5,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

05 03 14 1 05 63130 200 5,2 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу» дҽүлҽт программасы 

05 03 14 0 00 00000  4 040,0 

"Авыл территориялҽрен тотрыклы үстерү" ярдҽмче 

программасы 

05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

«Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү чараларын гамҽлгҽ 

ашыру» тҿп чарасы 

05 03 14 7 00 00000  4 040,0 



Авыл территориялҽрен комплекслы үстерү чараларын 

гамҽлгҽ ашыруга финанслашу чыгымнары 

05 03 14 7 04 L5760  

 

4 040,0 

Бюджетара трансфертлар 05 03 14 7 04 L5760 500 4 040,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 06    1 451,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

06 03   1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать ресурсларын торгызу 

һҽм алардан файдалану» дҽүлҽт программасы 

06 03 09 0 00 00000  1 451,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите сыйфатын 

җайга салу» ярдҽмче программасы 

06 03 09 1 00 00000  1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итү» тҿп чарасы 06 03 09 1 01 00000  1 451,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу чаралары 06 03 09 1 01 74460  1 451,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

06 03 09 1 01 74460 200 1 451,0 

Мҽгариф  07    1 123 833,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   343 103,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 00000  337 872,5 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

07 01 02 1 00 00000  337 872,5 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ 

һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 01 02 1 01 00000  109 598,4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

07 01 02 1 01 25370  109 598,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 109 598,4 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 07 01 02 1 03 00000  228 274,1 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000  53 838,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 53 838,3 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен үстерү 07 01 02 1 03 S0050  174 435,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 174 435,8 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 07 01 99 0 00 00000  5 230,6 

Башка түлҽүлҽр 07 01 99 0 00 10000  5 230,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

07 01 99 0 00 10000  5 230,6 

Гомуми белем бирү 07 02   690 435,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 00000  690 435,0 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

07 02 02 1 00 00000  6 048,3 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ 

һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

07 02 02 1 01 00000  6 048,3 



тҽэмин итү» тҿп чарасы 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

07 02 02 1 01 25370  6 048,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 1 01 25370 600 6 048,3 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

07 02 02 2 00 00000  684 386,7 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем бирүне 

гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

07 02 02 2 02 00000  313 998,2 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100  99 068,5 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 99 068,5 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 S0050  214 929,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 214 929,7 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч 

гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 08 00000  339 453,4 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү. Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү 

07 02 02 2 08 25280  309 221,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек иткҽн ҿчен айлык 

акчалата бүлҽклҽү ҿлешендҽ дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

07 02 02 2 08 53031  30 232,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 30 232,4 

"Гомуми белем бирү системасын модернизациялҽү, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар үткҽрү" тҿп чарасы 

07 02 02 2 09 00000  30 935,1 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

07 02 02 2 09 L3040  30 935,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 30 935,1 

Өстәмә белем 07 03   63 777,6 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

07 03 02 0 00 00000  63 777,6 

"Инвалид балаларга белем бирүне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү" ярдҽмче программасы 

07 03 02 3 00 00000  63 777,6 



"Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирүне оештыру" тҿп чарасы 

07 03 02 3 01 00000  63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыра 

торган ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42300  63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын җайга сала 

торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310  19 971,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 19 971,0 

Ҿстҽмҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыручы 

ҿстҽмҽ сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны үстерү 

07 03 02 3 01 42320  43 806,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 41 474,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

07 03 02 3 01 42320 200 2 331,9 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 07 07   18 113,7 

Программа  «Организация отдыха детей и молодежи в 

Нурлатском муниципальном районе РТ на 2023 год» 

07 07 38 0 00 00000  14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» ярдҽмче 

программасы 

07 07 38 1 00 00000  14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру ҿчен кирҽкле 

шартлар тудыру, сҽламҽтлҽндерү эффектын арттыру» тҿп 

чарасы 

07 07 38 1 01 00000  14 574,7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидиялҽр 

хисабына каникуллар вакытында балаларның ялын 

оештыруны тҽэмин итү буенча финанслашу чыгымнары  

07 07 38 1 01 21320  14 428,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары муниципаль район 

бюджетында каралган акчалар исҽбеннҽн 

07 07 38 1 01 S2320  145,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 145,8 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль районы» муниципаль 

берҽмлеге территориясендҽ экстремизмны профилактикалау» 

муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны профилактикалау" тҿп 

чарасы 

07 07 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 07 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽү» 

муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 07 07 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 07 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны үстерү" дҽүлҽт программасы 

07 07 38 0 00 00000  2 673,2 

«Татарстан Республикасында физик культураның һҽм 

спортның яшьлҽр сҽясҽте» ярдҽмче программасы 

07 07 38 3 00 00000  2 673,2 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны үстерү" тҿп чарасы 

07 07 38 3 01 00000  2 673,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итү 07 07 38 3 01 43190  2 673,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 2 072,4 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

07 07 38 3 01 43190 200 600,8 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽү» 

муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  660,0 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 07 07 38 3 01 00000  660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар үткҽрү 07 07 38 3 01 43100  660,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

07 07 38 3 01 43100 200 330,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   8 403,6 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

07 09 02 0 00 00000  8 383,6 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

07 09 02 2 00 00000  8 383,6 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп 

гомуми, урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин 

итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 09 02 2 08 00000  8 383,6 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен методик һҽм мҽгълүмати-технологик тҽэмин 

итүгҽ гамҽлгҽ ашыру 

07 09 02 2 08 25301  8 383,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 7 827,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

07 09 02 2 08 25301 200 556,1 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль районында 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм 

үстерү» муниципаль программасы 

07 09 22 0 00 00000  20,0 

«Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм 

үстерү» тҿп чарасы 

07 09 22 0 01 00000  20,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 09 22 0 01 10991  20,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 09 22 0 01 10991 600 20,0 

МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    166 244,6 

Мәдәният 08 01   164 528,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 08 01 99 0 00 00000  930,5 

Башка түлҽүлҽр 08 01 99 0 00 10000  930,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

08 01 99 0 00 10000 200 930,5 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

08 01 06 1 00 00000  2 090,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында халык 

арасында наркоманияне профилактикалау» муниципаль 

программасы 

08 01 06 4 00 00000  100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 06 4 01 10990  100,0 



Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

Муниципальная программа «Реализация государственной 

национальной политики в НМР на 2018-2022 годы» 

08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  130 144,4 

«Музей эшен үстерү» ярдҽмче программасы 08 01 08 1 00 00000  4 343,6 

«Музей эшен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 1 01 00000  4 343,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 1 01 44090  4 343,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 1 01 44090 600 4 343,6 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» ярдҽмче программасы 08 01 08 4 00 00000  125 800,8 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 4 01 00000  119 800,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 119 800,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

08 01 08 4 01 44091 200 6 000,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

китапханҽ эшен үстерү» муниципаль программасы 

08 01 08 3 00 00000  31 113,7 

«Китапханҽ эшен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 3 01 00000  31 113,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 3 01 44090  31 113,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 31 113,7 

Кинематография һәм ММЧ 08 02   1 716,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  1 716,0 

«кинематографияне саклау һҽм үстерү» ярдҽмче 

программасы 

08 02 08 5 00 00000  1 716,0 

"кинематографияне саклау һҽм үстерү" тҿп чаралары 08 02 08 5 01 00000  1 716,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 02 08 5 01 44090  1 716,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 02 08 5 01 44090 600 1 716,0 

Сҽламҽтлек саклау 09    959,3 

Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07   959,3 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ «Табигый-чыганак инфекциялҽре» 

муниципаль максатчан программасы 

09 07 01 0 00 00000  959,3 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ табигый-

учаклы инфекциялҽр» ярдҽмче программасы 

09 07 01 1 00 00000  959,3 

«эпидемиягҽ каршы чаралар үткҽрү» тҿп чарасы 09 07 01 1 02 00000  959,3 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы 

авырулар барлыкка килү яисҽ таралу ҿчен шартлар булган 

һҽм сакланып кала торган территориялҽрдҽ һҽм урыннарда 

дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор 

тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла торган санитария-

эпидемиягҽ каршы (профилактик) чаралар үткҽрүне оештыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру 

09 07 01 1 02 02110  959,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

09 07 01 1 02 02110 200 959,3 



СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 10    63 251,8 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01   573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 10 01 99 0 00 00000  573,5 

РФ субъектлары дҽүлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм муниципаль 

хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ ҿстҽмҽлҽр 

10 01 99 0 00 49100  573,5 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 10 01 99 0 00 49100 300 573,5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   62 678,3 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдҽм» 

дҽүлҽт программасы 

10 04 03 0 00 00000  62 678,3 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче программасы 10 04 03 1 00 00000  19 973,2 

"Федераль һҽм республика законнарында билгелҽнгҽн аерым 

категориядҽге гражданнарга социаль ярдҽм чараларын 

күрсҽтү" тҿп чарасы 

10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итү 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны тукландыру белҽн 

тҽэмин итү» тҿп чаралары 

10 04 03 1 02 00000  6 600,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен күрсҽтү (укучыларның 

туклануы) 

10 04 03 1 02 25510  6 600,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

10 04 03 1  02 25510 600 6 600,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

10 04 03 5 00 00000  42 705,1 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы 

шартлар тудыру" тҿп чарасы 

10 04 03 5 03 00000  42 705,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган ятим 

балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата түлҽү 

билгелҽү һҽм түлҽү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

10 04 03 5 03 23110  19 566,2 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 10 04 03 5 03 23110 300 19 566,2 

Үз вазыйфаларын түлҽүле нигездҽ үтҽүче опекуннарга яисҽ 

попечительлҽргҽ тиешле түлҽүне билгелҽү һҽм түлҽү буенча 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23120  9 240,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 10 04 03 5 03 23120 300 9 240,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга опекага (попечительлеккҽ) 

тапшырылган айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү 

буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23130  13 898,9 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 10 04 03 5 03 23130 300 13 898,9 

Физик культура һҽм спорт 11    90 448,3 

Физик культура 11 01   89 148,3 

«Татарстан Республикасында физик культураны һҽм спортны 

үстерү» дҽүлҽт программасы 

11 01 37 0 00 00000  88 297,6 

«Югары казанышлар спортын һҽм спорт резервын ҽзерлҽү 

системасын үстерү» ярдҽмче программасы 

11 01 37 2 00 00000  88 297,6 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар спорты 

ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

11 01 37 2 01 00000  88 297,6 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге учреждениелҽре 

эшчҽнлеген тҽэмин итү 

11 01 37 2 01 48220  88 297,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 86 297,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 11 01 37 2 01 48220 200 2 000,0 



хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 11 01 99 0 00 00000  850,7 

Башка түлҽүлҽр 11 01 99 0 00 10000  850,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

11 01 99 0 00 10000 200 850,7 

Массакүләм спорт 11 02   1 300,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 

сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны үстерү» 

муниципаль программасы 

11 02 10 0 00 00000  1 300,0 

«Нурлат муниципаль районында физик культураны һҽм 

спортны үстерү» ярдҽмче программасы 

11 02 10 1 01 00000  1 300,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура һҽм спорт 

чаралары 

11 02 10 1 01 12870  1 300,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

11 02 10 1 01 12870 200 400,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 11 02 10 1 01 12870 300 900,0 

Бюджетара трансфертлар 14    17 218,2 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет 

тәэмин ителешен тигезләүгә дотацияләр 

14 01   17 218,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 14 01 99 0 00 00000  17 218,2 

Финанс белҽн тҽэмин итү чыганагы җирле бюджет акчалары 

булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ 

дотациялҽр 

14 01 99 0 00 25040  133,8 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 133,8 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме фондыннан 

җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы 

булып тора торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽүгҽ дотациялҽр Татарстан Республикасы 

бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 80060  3 198,8 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 3 198,8 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирүгҽ Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар бирүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 S0040  13 885,6 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 13 885,6 

Барлык чыгымнар     1 638 416,7 

 

 

6 таблица 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын Россия Федерациясе чыгымнарының 2024 һҽм 2025 

елларга бюджет классификациясе бҥлеклҽре, бҥлекчҽлҽре, максатчан статьялары, чыгымнар 

тҿрлҽре буенча бҥлҥ 

мең сум 

Күрсҽткеч атамасы РЗ ПР КЦСР КВР 2024 2025 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 01    109 843,7 110 158,9 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

заты эшчәнлеге 

01 02   2 585,9 2 585,9 



Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 02 99 0 00 00000  2 585,9 2 585,9 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 01 02 99 0 00 02030  2 585,9 2 585,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 02 99 0 00 02030 100 2 585,9 2 585,9 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы 

һәм муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 

органнары эшчәнлеге 

01 03   10 857,6 10 892,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 03 99 0 00 00000  10 857,6 10 892,8 

Үзҽк аппарат 01 03 99 0 00 02040  10 857,6 10 892,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 03 99 0 00 02040 100 5 861,0 5 861,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 03 99 0 00 02040 200 4 982,6 5 017,8 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 14,0 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 

хакимиятенең югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

01 04   35 177,4 35 251,7 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

01 04 02 2 08 25302  453,6 471,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 02 2 08 25302 100 453,6 471,3 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив 

хокукый актлары регистрын алып бару ҿчен 

кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 04 24 1 01 25390  5,4 5,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 24 1 01 25390 100 5,4 5,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 04 99 0 00 00000  34 718,4 34 774,8 

Үзҽк аппарат 01 04 99 0 00 02040  34 256,5 34 294,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 02040 100 27 767,6 27 767,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 04 99 0 00 02040 200 5 493,9 

 

5 532,3 



Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 04 99 0 00 02040 800 995,0 995,0 

Дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 04 99 0 00 25240  461,9 479,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 04 99 0 00 25240 100 461,9 479,9 

Суд системасы 01 05   5,3 4,9 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 05 99 0 00 00000  5,3 4,9 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) чыгымнары 

01 05 99 0 00 51200  5,3 4,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 05 99 0 00 51200 200 5,3 4,9 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

01 06   9 747,2 9 752,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 06 99 0 00 00000  9 747,2 9 752,0 

Үзҽк аппарат 01 06 99 0 00 02040  9 747,2 9 752,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 06 99 0 00 02040 100 7 647,3 7 647,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 06 99 0 00 02040 200 2 099,9 2 104,7 

Резерв фондлар 01 11   6 470,7 6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 11 99 0 00 07000  6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 01 13   44 999,6 45 200,8 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 

программасы 

01 13 03 0 00 00000  2 288,9 2 378,9 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 

яхшырту» ярдҽмче программасы 

01 13 03 5 00 00000  2 288,9 2 378,9 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ 

урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар тудыру" тҿп 

чарасы 

01 13 03 5 03 00000  2 288,9 2 378,9 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан 

хокукка сҽлҽтсез яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн 

дип танылган затларга карата опека һҽм 

попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм 

гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

01 13 03 5 03 25330  2 288,9 2 378,9 



ашыру чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 03 5 03 25330 100 2 288,9 2 378,9 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт граждан 

хезмҽтен һҽм Татарстан Республикасында 

муниципаль хезмҽтне үстерү" дҽүлҽт 

программасы 

01 13 19 0 00 00000  245,4 245,4 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт органнары һҽм 

Татарстан Республикасында җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан аларга йҿклҽнгҽн 

вҽкалҽтлҽрне үтҽүнең нҽтиҗҽлелеген арттыру" 

тҿп чарасы 

01 13 19 0 01 00000  245,4 245,4 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерү 01 13 19 0 01 21910  245,4 245,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 19 0 01 21910 200 245,4 245,4 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ 

ашыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерү, 

аның чагылышларына китерҽ торган шартларга 

каршы тору, җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы 

түзеп тора алмаслык мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» 

тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02043 200 7,0 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының җирле үзидарҽсен 

мҽгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» тҿп чарасы 

01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02044 200 100,0 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

01 13 99 0 00 00000  42 358,3 42 469,5 

Үзҽк аппарат 01 13 99 0 00 02040  3 265,4 3 267,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 02040 100 2 311,1 2 311,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 02040 200 954,3 956,2 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның 

хокукларын яклау комиссиялҽрен тҿзү һҽм 

аларның эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 13 99 0 00 25260  486,0 504,6 



Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25260 100 426,2 444,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25260 200 59,8 59,8 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның 

эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

01 13 99 0 00 25270  477 ,2 495,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25270 100 470,6 488,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25270 200 6,6 6,6 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25340  79,1 79,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25340 200 79,1 79,1 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгелҽү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350  0,7 0,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 25350 100 0,7 0,7 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен 

бирү буенча Татарстан Республикасының 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

01 13 99 0 00 25400  10,8 11,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 25400 200 10,8 11,2 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген 

тҽэмин итү 

01 13 99 0 00 29900  35 415,5 35 415,5 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

01 13 99 0 00 29900 600 35 415,5 35 415,5 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300  2 003,6 2 076,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

01 13 99 0 00 59300 100 1 203,6 1 276,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

01 13 99 0 00 59300 200 800,0 800,0 



алу 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 01 13 99 0 00 97071  620,0 620,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

01 13 99 0 00 97071 200 620,0 620,0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 02    3 441,8 3 568,4 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 02 03   3 441,8 3 568,4 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

02 03 99 0 00 00000  3 441,8 3 568,4 

Структур бүлекчҽлҽре булмаган 

территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан хҽрби исҽпкҽ алуны 

гамҽлгҽ ашыру  

хҽрби комиссариатлар 

02 03 99 0 00 51180  3 441,8 3 568,4 

Бюджетара трансфертлар 02 03 99 0 00 51180 500 3 441,8 3 568,4 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

03    5 624,1 5 758,0 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

03 10   3 443,8 3 577,7 

"Татарстан Республикасында халыкны һҽм 

территориялҽрне гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн яклау, 

янгын куркынычсызлыгын һҽм су 

объектларында кешелҽрнең куркынычсызлыгын 

тҽэмин итү" дҽүлҽт программасы 

03 10 07 0 00 00000  3 443,8 3 577,7 

"Татарстан Республикасында табигый һҽм 

техноген характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽр 

куркынычын киметү һҽм нҽтиҗҽлҽрен 

йомшарту" ярдҽмче программасы 

03 10 07 2 00 00000  3 443,8 3 577,7 

"Гражданнар оборонасы ҿлкҽсендҽ идарҽнең 

нҽтиҗҽлелеген арттыру, гадҽттҽн тыш хҽллҽрне 

кисҽтү һҽм бетерү" тҿп чарасы 

03 10 07 2 01 00000  3 443,8 3 577,7 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш 

хҽллҽрдҽ яклау ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм 

үткҽрү белҽн идарҽ итү 

03 10 07 2 01 22670  3 443,8 3 577,7 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм 

техноген характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн 

саклау, гражданнар оборонасы 

03 10 07 2 01 22670  3 443,8 3 577,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

03 10 07 2 01 22670 100 2 699,6 2 699,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

03 10 07 2 01 22670 200 744,2 878,1 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә 

башка мәсьәләләр 

03 14   2 180,3 2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы муниципаль программа 

03 14 06 1 00 00000  2 180,3 2 180,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 2 180,3 



максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 04    33 888,3 34 988,3 

Авыл хуҗалыгы 04 05   1 867,7 1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һҽм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һҽм азык-тҿлек базарларын җайга салу" дҽүлҽт 

программасы 

04 05 14 0 00 00000  1 867,7 1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, 

терлекчелек продукциясен эшкҽртүне һҽм 

реализациялҽүне үстерү" ярдҽмче программасы 

04 05 14 2 00 00000  1 867,7 1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, 

аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар 

ҿчен уртак булган авырулардан яклау 

чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай 

ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер 

язвасы үлҽт базларын һҽм биотермик 

чокырларны тотуга, хуҗаларсыз хайваннар 

белҽн эш итү эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда 

чаралар оештыруга) Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

04 05 14 2 09 25360  1 867,7 1 867,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 1 867,7 

Су хуҗалыгы 04 06   308,0 308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

04 06 99 0 00 00000  308,0 308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  04 06 99 0 00 90430  308,0 308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

04 06 99 0 00 90430 200 308,0 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 04 08   12,6 12,6 

«Татарстан Республикасы транспорт 

системасын үстерү» дҽүлҽт программасы 

04 08 13 0 00 0000 0  12,6 12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул 

исҽптҽн метроны үстерү» ярдҽмче программасы 

04 08 13 4 00 0000 0  12,6 12,6 

«Тотрыклы эшлҽүче һҽм халыкның барлык 

катламнары ҿчен мҿмкин булган җҽмҽгать 

транспортының бердҽм системасын булдыру» 

тҿп чарасы 

04 08 13 4 01 0000 0  12,6 12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтеннҽн бертигез 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү  

04 08 13 4 01 05370  12,6 12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез 

дҽрҽҗҽдҽ файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү 

ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 

чыгымнар 

04 08 13 4 01 05370  12,6 12,6 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 12,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 04 09   31 700,0 32 800,0 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге 

юлларда юл эшлҽре программасы  

04 09 Д1 000 00000  31 700,0 32 800,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтҽрен үстерү» тҿп чаралары 

04 09 Д1 000 03650  31 700,0 32 800,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итү 04 09 Д1 000 03650  31 700,0 32 800,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

04 09 Д1 000 03650 200 31 700,0 32 800,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 05    15 718,4 16 709,2 



Торак хуҗалыгы 05 01   15 713,2 16 704,0 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ урнашкан күпфатирлы 

йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт 

буенча региональ программа 

05 01 04 0 00 00000  11 288,0 11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча региональ 

программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска сроклы 

планы  

05 01 04 5 00 00000  11 288,0 11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 

капиталь ремонтны үз вакытында үткҽрүне 

оештыру» тҿп чарасы 

05 01 04 5 01 00000  11 288,0 11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 

чараларын тҽэмин итү 

05 01 04 5 01 96010  11 288,0 11 288,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 

(корылмаларны яңадан бҽялҽү, торак фондын 

алып бару) 

05 01 Ж1 0 00 76040  4 425,2 5 416,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 05 01 Ж1 0 00 76040 800 4 425,2 5 416,0 

Төзекләндерү. 05 03   5,2 5,2 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һҽм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һҽм азык-тҿлек базарларын җайга салу" дҽүлҽт 

программасы 

05 03 14 0 00 00000  5,2 5,2 

"Үсемлекчелек ярдҽмче тармагын үстерү, 

үсемлекчелек продукциясен эшкҽртү һҽм сату" 

программасы 

05 03 14 1 00 00000  5,2 5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ 

органнарының муниципаль милектҽге җир 

кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган Сосновский 

борщын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга бҽйле чыгымнарын финанслашу 

максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидиялҽр 

05 03 14 1 05 63130  5,2 5,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

05 03 14 1 05 63130 200 5,2 5,2 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 06    1 451,0 1 451,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

06 03   1 451,0 1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 

ресурсларын торгызу һҽм алардан файдалану» 

дҽүлҽт программасы 

06 03 09 0 00 00000  1 451,0 1 451,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите 

сыйфатын җайга салу» ярдҽмче программасы 

06 03 09 1 00 00000  1 451,0 1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итү» 

тҿп чарасы 

06 03 09 1 01 00000  1 451,0 1 451,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу 

чаралары 

06 03 09 1 01 74460  1 451,0 1 451,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

06 03 09 1 01 74460 200 1 451,0 1 451,0 



Мҽгариф  07    1 112 092,5 1 103 190,5 

Мәктәпкәчә белем бирү 07 01   338 103,1 333 003,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мҽгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

07 01 02 0 00 00000  338 103,1 333 003,1 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 01 02 1 00 00000  338 103,1 333 003,1 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 01 02 1 01 00000  109 598,4 109 598,4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү 

07 01 02 1 01 25370  109 598,4 109 598,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 01 25370 600 109 598,4 109 598,4 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп 

чарасы 

07 01 02 1 03 00000  228 504,7 223 404,7 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын үстерү 07 01 02 1 03 42000  64 068,9 73 538,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 42000 600 64 068,9 73 538,4 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен үстерү 07 01 02 1 03 S0050  164 435,8 149 866,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 01 02 1 03 S0050 600 164 435,8 149 866,3 

Гомуми белем бирү 07 02   683 684,6 679 874,3 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мҽгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

07 02 02 0 00 00000  683 684,6 679 874,3 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 02 02 1 00 00000  6 048,3 6 048,3 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 1 01 00000  6 048,3 6 048,3 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү 

07 02 02 1 01 25370  6 048,3 6 048,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

07 02 02 1 01 25370 600 6 048,3 6 048,3 



башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 02 02 2 00 00000  677 636,3 673 826,0 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем 

бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

07 02 02 2 02 00000  304 092,0 300 281,7 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 42100  112 012,0 138 201,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 42100 600 112 012,0 138 201,7 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми 

белем бирү оешмаларын үстерү 

07 02 02 2 02 S0050  192 080,0 162 080,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 02 S0050 600 192 080,0 162 080,0 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 

гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

07 02 02 2 08 00000  342 609,2 342 609,2 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 

мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү. 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем бирү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 

тҽэмин итү 

07 02 02 2 08 25280  309 221,0 309 221,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек 

иткҽн ҿчен айлык акчалата бүлҽклҽү ҿлешендҽ 

дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү 

07 02 02 2 08 53031  33 388,2 33 388,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 08 53031 600 33 388,2 33 388,2 

"Гомуми белем бирү системасын 

модернизациялҽү, мҽгариф ҿлкҽсендҽ чаралар 

үткҽрү" тҿп чарасы 

07 02 02 2 09 00000  30 935,1 30 935,1 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү 

07 02 02 2 09 L3040  30 935,1 30 935,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 02 02 2 09 L3040 600 30 935,1 30 935,1 

Өстәмә белем 07 03   63 777,6 63 777,6 



"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен 

үстерү" дҽүлҽт программасы 

07 03 02 0 00 00000  63 777,6 63 777,6 

"Инвалид балаларга белем бирүне дҽ кертеп, 

ҿстҽмҽ белем бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 

хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү" 

ярдҽмче программасы 

07 03 02 3 00 00000  63 777,6 63 777,6 

"Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне оештыру" тҿп чарасы 

07 03 02 3 01 00000  63 777,6 63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 

гамҽлгҽ ашыра торган ҿстҽмҽ белем бирү 

оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42300  63 777,6 63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 

җайга сала торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем 

бирү оешмаларын үстерү 

07 03 02 3 01 42310  19 971,0 19 971,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 42310 600 19 971,0 19 971,0 

Ҿстҽмҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ 

ашыручы ҿстҽмҽ сҽнгать-эстетик юнҽлешле 

оешмаларны үстерү 

07 03 02 3 01 42320  43 806,6 43 806,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 03 02 3 01 42320 600 41 474,7 41 474,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

07 03 02 3 01 42320 200 2 331,9 2 331,9 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 

сәламәтләндерү 

07 07   18 113,7 18 113,7 

Программа  «Организация отдыха детей и 

молодежи в Нурлатском муниципальном районе 

РТ на 2023 год» 

07 07 38 0 00 00000  14 574,7 14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» 

ярдҽмче программасы 

07 07 38 1 00 00000  14 574,7 14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру 

ҿчен кирҽкле шартлар тудыру, сҽламҽтлҽндерү 

эффектын арттыру» тҿп чарасы 

07 07 38 1 01 00000  14 574,7 14 574,7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

субсидиялҽр хисабына каникуллар вакытында 

балаларның ялын оештыруны тҽэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары  

07 07 38 1 01 21320  14 428,9 14 428,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 1 01 21320 600 14 428,9 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тҽэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары муниципаль район бюджетында 

каралган акчалар исҽбеннҽн 

07 07 38 1 01 S2320  145,8 145,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 1 01 S2320 600 145,8 145,8 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районы» муниципаль берҽмлеге 

территориясендҽ экстремизмны 

профилактикалау» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  12,0 12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны 

профилактикалау" тҿп чарасы 

07 07 38 3 01 00000  12,0 12,0 



Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 07 38 3 01 43190  12,0 12,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 12,0 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик 

тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  193,8 193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 07 07 38 3 01 00000  193,8 193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 07 38 3 01 43190  193,8 193,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 193,8 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, 

физик культураны һҽм спортны үстерү" дҽүлҽт 

программасы 

07 07 38 0 00 00000  2 673,2 2 673,2 

«Татарстан Республикасында физик 

культураның һҽм спортның яшьлҽр сҽясҽте» 

ярдҽмче программасы 

07 07 38 3 00 00000  2 673,2 2 673,2 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, 

физик культураны һҽм спортны үстерү" тҿп 

чарасы 

07 07 38 3 01 00000  2 673,2 2 673,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген 

тҽэмин итү 

07 07 38 3 01 43190  2 673,2 2 673,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 07 38 3 01 43190 600 2 072,4 2 072,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

07 07 38 3 01 43190 200 600,8 600,8 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик 

тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

07 07 38 3 00 00000  660,0 660,0 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 07 07 38 3 01 00000  660,0 660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар үткҽрү 07 07 38 3 01 43100  660,0 660,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

07 07 38 3 01 43100 200 330,0 330,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

07 07 38 3 01 43100 300 330,0 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 07 09   8 413,5 8 421,8 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен 

үстерү" дҽүлҽт программасы 

07 09 02 0 00 00000  8 393,5 8 401,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

07 09 02 2 00 00000  8 393,5 8 401,8 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 

гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирүне тҽэмин итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү» 

тҿп чарасы 

07 09 02 2 08 00000  8 393,5 8 401,8 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен методик һҽм мҽгълүмати-

технологик тҽэмин итүгҽ гамҽлгҽ ашыру 

07 09 02 2 08 25301  8 393,5 8 401,8 



Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

07 09 02 2 08 25301 100 7 827,5 7 827,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

07 09 02 2 08 25301 200 566,0 574,3 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль 

районында Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

теллҽрен һҽм Татарстан Республикасының 

башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 

муниципаль программасы 

07 09 22 0 00 00000  20,0 20,0 

«Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм 

Татарстан Республикасының башка теллҽрен 

саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» тҿп чарасы 

07 09 22 0 01 00000  20,0 20,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 07 09 22 0 01 10991  20,0 20,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

07 09 22 0 01 10991 600 20,0 20,0 

МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08    166 123,1 166 800,1 

Мәдәният 08 01   164 407,1 165 084,1 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы муниципаль программа 

08 01 06 1 00 00000  2 090,0 2 090,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында халык арасында наркоманияне 

профилактикалау» муниципаль программасы 

08 01 06 4 00 00000  100,0 100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 06 4 01 10990  100,0 100,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 06 4 01 10990 600 100,0 100,0 

Муниципальная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 

НМР на 2018-2022 годы» 

08 01 20 0 00 00000  150,0 150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 08 01 20 0 01 10990  150,0 150,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 20 0 01 10990 600 150,0 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап 

калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  130 953,4 131 630,4 

«Музей эшен үстерү» ярдҽмче программасы 08 01 08 1 00 00000  4 343,6 4 343,6 

«Музей эшен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 1 01 00000  4 343,6 4 343,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 1 01 44090  4 343,6 4 343,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 1 01 44090 600 4 343,6 4 343,6 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» ярдҽмче 

программасы 

08 01 08 4 00 00000  126 609,8 127 286,8 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 4 01 00000  120 609,8 121 286,8 



Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 4 01 44091 600 120 609,8 121 286,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

08 01 08 4 01 44091 200 6 000,0 6 000,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында китапханҽ эшен үстерү» муниципаль 

программасы 

08 01 08 3 00 00000  31 113,7 31 113,7 

«Китапханҽ эшен үстерү» тҿп чарасы 08 01 08 3 01 00000  31 113,7 31 113,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 01 08 3 01 44090  31 113,7 31 113,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 01 08 3 01 44090 600 31 113,7 31 113,7 

Кинематография һәм ММЧ 08 02   1 716,0 1 716,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап 

калу» муниципаль программасы 

08 01 08 0 00 00000  1 716,0 1 716,0 

«кинематографияне саклау һҽм үстерү» ярдҽмче 

программасы 

08 02 08 5 00 00000  1 716,0 1 716,0 

"кинематографияне саклау һҽм үстерү" тҿп 

чаралары 

08 02 08 5 01 00000  1 716,0 1 716,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 08 02 08 5 01 44090  1 716,0 1 716,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

08 02 08 5 01 44090 600 1 716,0 1 716,0 

Сҽламҽтлек саклау 09    986,8 1 026,4 

Санитария-эпидемиология иминлеге 09 07   986,8 1 026,4 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ «Табигый-чыганак 

инфекциялҽре» муниципаль максатчан 

программасы 

09 07 01 0 00 00000  986,8 1 026,4 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

табигый-учаклы инфекциялҽр» ярдҽмче 

программасы 

09 07 01 1 00 00000  986,8 1 026,4 

«эпидемиягҽ каршы чаралар үткҽрү» тҿп чарасы 09 07 01 1 02 00000  986,8 1 026,4 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук 

йогышлы авырулар барлыкка килү яисҽ таралу 

ҿчен шартлар булган һҽм сакланып кала торган 

территориялҽрдҽ һҽм урыннарда дезинфекция, 

дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор 

тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла 

торган санитария-эпидемиягҽ каршы 

(профилактик) чаралар үткҽрүне оештыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

09 07 01 1 02 02110  986,8 1 026,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

09 07 01 1 02 02110 200 986,8 1 026,4 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 10    65 293,5 67 336,6 

Пенсия белән тәэмин итү 10 01   573,5 573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

10 01 99 0 00 00000  573,5 573,5 

РФ субъектлары дҽүлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм 10 01 99 0 00 49100  573,5 573,5 



муниципаль хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ 

ҿстҽмҽлҽр 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

10 01 99 0 00 49100 300 573,5 573,5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 10 04   64 720,0 66 763,1 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдҽм» дҽүлҽт программасы 

10 04 03 0 00 00000  64 720,0 66 763,1 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче программасы 10 04 03 1 00 00000  20 306,7 20 573,2 

"Федераль һҽм республика законнарында 

билгелҽнгҽн аерым категориядҽге гражданнарга 

социаль ярдҽм чараларын күрсҽтү" тҿп чарасы 

10 04 03 1 01 00000  13 372,8 13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итү 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 13 372,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны 

тукландыру белҽн тҽэмин итү» тҿп чаралары 

10 04 03 1 02 00000  6 933,9 7 200,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен күрсҽтү 

(укучыларның туклануы) 

10 04 03 1 02 25510  6 933,9 7 200,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

10 04 03 1  02 25510 600 6 933,9 7 200,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 

яхшырту» ярдҽмче программасы 

10 04 03 5 00 00000  44 413,3 46 189,9 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ 

урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар тудыру" тҿп 

чарасы 

10 04 03 5 03 00000  44 413,3 46 189,9 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган 

ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны матди карап торуга 

айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү 

буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23110  20 348,8 21 162,8 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

10 04 03 5 03 23110 300 20 348,8 21 162,8 

Үз вазыйфаларын түлҽүле нигездҽ үтҽүче 

опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

түлҽүне билгелҽү һҽм түлҽү буенча дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23120  9 609,6 9 994,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

10 04 03 5 03 23120 300 9 609,6 9 994,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны матди карап торуга 

опекага (попечительлеккҽ) тапшырылган айлык 

акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү буенча 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

10 04 03 5 03 23130  14 454,9 15 033,1 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

10 04 03 5 03 23130 300 14 454,9 15 033,1 

Физик культура һҽм спорт 11    90 346,1 90 965,9 



Физик культура 11 01   89 046,1 89 665,9 

«Татарстан Республикасында физик культураны 

һҽм спортны үстерү» дҽүлҽт программасы 

11 01 37 0 00 00000  89 046,1 89 665,9 

«Югары казанышлар спортын һҽм спорт 

резервын ҽзерлҽү системасын үстерү» ярдҽмче 

программасы 

11 01 37 2 00 00000  89 046,1 89 665,9 

«Татарстан Республикасында югары 

казанышлар спорты ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт сҽясҽтен 

гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

11 01 37 2 01 00000  89 046,1 89 665,9 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге 

учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итү 

11 01 37 2 01 48220  89 046,1 89 665,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

11 01 37 2 01 48220 600 87 046,1 87 665,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

11 01 37 2 01 48220 200 2 000,0 2 000,0 

Массакүләм спорт 11 02   1 300,0 1 300,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында яшьлҽр сҽясҽтен, физик культураны 

һҽм спортны үстерү» муниципаль программасы 

11 02 10 0 00 00000  1 300,0 1 300,0 

«Нурлат муниципаль районында физик 

культураны һҽм спортны үстерү» ярдҽмче 

программасы 

11 02 10 1 01 00000  1 300,0 1 300,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура 

һҽм спорт чаралары 

11 02 10 1 01 12870  1 300,0 1 300,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

11 02 10 1 01 12870 200 400,0 400,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

11 02 10 1 01 12870 300 900,0 900,0 

Бюджетара трансфертлар 14    16 345,4 16 221,5 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

14 01   16 345,4 16 221,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

14 01 99 0 00 00000  16 345,4 16 221,5 

Финанс белҽн тҽэмин итү чыганагы җирле 

бюджет акчалары булган җирлеклҽрнең бюджет 

тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 25040  19,1 18,3 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 25040 500 19,1 18,3 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме 

фондыннан җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽү 

һҽм бирү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы булып 

тора торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 

ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган 

14 01 99 0 00 80060  2 087,8 2 121,0 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 80060 500 2 087,8 2 121,0 



Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирүгҽ 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

бирүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет 

тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

14 01 99 0 00 S0040  14 238,5 14 082,2 

Бюджетара трансфертлар 14 01 99 0 00 S0040 500 14 238,5 14 082,2 

Барлыгы чыгымнар (шартлы расланган 

чыгымнарсыз) 

    1 621 154,7 1 618 174,8 

 

 

 

 

 
«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

4нче кушымта 

 

6 таблица 

 

2023 елга Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары классификациясе буенча Нурлат 

муниципаль районы чыгымнарын бҥлҥ 

мең сум 

Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР КВР Сумма 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

900     1 591 485,

9 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 900 01    83 536,8 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт хакимиятенең 

югары башкарма органнары, җирле администрацияләр 

эшчәнлеге 

900 01 04   35 469,1 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 04 02 2 08 25302  449,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 02 2 08 25302 100 449,2 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн Татарстан 

Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару ҿчен кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча 

Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 04 24 1 01 25390  5,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 24 1 01 25390 100 5,3 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 04 99 0 00 00000  35 014,6 

Башка түлҽүлҽр 900 01 04 99 0 00 10000  338,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 10000 100 338,4 

Үзҽк аппарат 900 01 04 99 0 00 02040  34 218,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 900 01 04 99 0 00 02040 100 27 767,6 



бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 04 99 0 00 02040 200 5 456,2 

 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 04 99 0 00 02040 800 995,0 

Дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 04 99 0 00 25240  457,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 25240 100 457,4 

Суд системасы 900 01 05   6,4 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 05 99 0 00 00000  6,4 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның присяжный 

утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) 

чыгымнары 

900 01 05 99 0 00 51200  6,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 05 99 0 00 51200 200 6,4 

Резерв фондлар 900 01 11   6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 900 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 900 01 13   41 590,1 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт программасы 900 01 13 03 0 00 00000  2 266,6 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

900 01 13 03 5 00 00000  2 266,6 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

900 01 13 03 5 03 00000  2 266,6 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокукка 

сҽлҽтсез яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган затларга 

карата опека һҽм попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм 

гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330  2 266,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330 100 2 266,6 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт граждан хезмҽтен һҽм 

Татарстан Республикасында муниципаль хезмҽтне үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

900 01 13 19 0 00 00000  245,4 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт органнары һҽм Татарстан 

Республикасында җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

аларга йҿклҽнгҽн вҽкалҽтлҽрне үтҽүнең нҽтиҗҽлелеген 

арттыру" тҿп чарасы 

900 01 13 19 0 01 00000  245,4 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерү 900 01 13 19 0 01 21910  245,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 19 0 01 21910 200 245,4 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль районында 

коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ ашыру» муниципаль 

программасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерү, аның 

чагылышларына китерҽ торган шартларга каршы тору, 

җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы түзеп тора алмаслык 

мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле үзидарҽсен 

мҽгълүматлаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 01 13 99 0 00 00000  38 971,1 

Башка түлҽүлҽр 900 01 13 99 0 00 10000  14,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 10000 100 14,5 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 13 99 0 00 25260  480,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25260 100 420,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25260 200 59,8 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген 

оештыру буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 13 99 0 00 25270  472,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25270 100 466,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25270 200 6,6 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 25340  79,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 25340 200 79,1 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзүгҽ 

вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350  0,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,7 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 01 13 99 0 00 29900  35 401,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ 

субсидиялҽр бирү 

900 01 13 99 0 00 29900 600 35 401,0 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300  1 902,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300 100 1 102,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 59300 200 800,0 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 900 01 13 99 0 00 97071  620,0 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 01 13 99 0 00 97071 200 620,0 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

900 03    5 589,4 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм техноген 

характердагы гадәттән тыш хәлләрдән саклау, янгын 

куркынычсызлыгы 

900 03 10   3 409,1 

"Татарстан Республикасында халыкны һҽм территориялҽрне 

гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн яклау, янгын куркынычсызлыгын һҽм 

су объектларында кешелҽрнең куркынычсызлыгын тҽэмин 

итү" дҽүлҽт программасы 

900 03 10 07 0 00 00000  3 409,1 

"Татарстан Республикасында табигый һҽм техноген 

характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽр куркынычын киметү һҽм 

нҽтиҗҽлҽрен йомшарту" ярдҽмче программасы 

900 03 10 07 2 00 00000  3 409,1 

"Гражданнар оборонасы ҿлкҽсендҽ идарҽнең нҽтиҗҽлелеген 

арттыру, гадҽттҽн тыш хҽллҽрне кисҽтү һҽм бетерү" тҿп 

чарасы 

900 03 10 07 2 01 00000  3 409,1 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽ яклау 

ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм үткҽрү белҽн идарҽ итү 

900 03 10 07 2 01 22670  3 409,1 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм техноген 

характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн саклау, гражданнар 

оборонасы 

900 03 10 07 2 01 22670  3 409,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 03 10 07 2 01 22670 100 2 699,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 03 10 07 2 01 22670 200 709,5 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә башка 

мәсьәләләр 

900 03 14   2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

программа 

900 03 14 06 1 00 00000  2 180,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 900 04    34 288,3 

Авыл хуҗалыгы 900 04 05   1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу" дҽүлҽт программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, терлекчелек 

продукциясен эшкҽртүне һҽм реализациялҽүне үстерү" 

ярдҽмче программасы 

900 04 05 14 2 00 00000  1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак булган авырулардан 

яклау чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай ук 

хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер түлҽмҽсе үлҽт 

базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга, хуҗаларсыз 

хайваннар белҽн эш итү эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда 

чаралар оештыруга) Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 04 05 14 2 09 25360  1 867,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 

Су хуҗалыгы 900 04 06   308,0 



Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 04 06 99 0 00 00000  308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  900 04 06 99 0 00 90430  308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 04 06 99 0 00 90430 200 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 900 04 08   12,6 

«Татарстан Республикасы транспорт системасын үстерү» 

дҽүлҽт программасы 

900 04 08 13 0 00 0000 0  12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул исҽптҽн 

метроны үстерү» ярдҽмче программасы 

900 04 08 13 4 00 0000 0  12,6 

«Тотрыклы эшлҽүче һҽм халыкның барлык катламнары ҿчен 

мҿмкин булган җҽмҽгать транспортының бердҽм системасын 

булдыру» тҿп чарасы 

900 04 08 13 4 01 0000 0  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтеннҽн бертигез файдалану 

мҿмкинлеген тҽэмин итү  

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез дҽрҽҗҽдҽ 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   32 100,0 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге юлларда юл 

эшлҽре программасы  

900 04 09 Д1 000 00000  32 100,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары челтҽрен 

үстерү» тҿп чаралары 

900 04 09 Д1 000 03650  32 100,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итү 900 04 09 Д1 000 03650  32 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 04 09 Д1 000 03650 200 32 100,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 900 05    21 883,9 

Торак хуҗалыгы 900 05 01   17 838,7 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча региональ программа 

900 05 01 04 0 00 00000  11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ урнашкан 

күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт 

буенча региональ программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска 

сроклы планы  

900 05 01 04 5 00 00000  11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонтны 

үз вакытында үткҽрүне оештыру» тҿп чарасы 

900 05 01 04 5 01 00000  11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау чараларын 

тҽэмин итү 

900 05 01 04 5 01 96010  11 288,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр (корылмаларны яңадан 

бҽялҽү, торак фондын алып бару) 

900 05 01 Ж1 0 00 76040  5 189,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 05 01 Ж1 0 00 76040 800 5 189,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 05 01 99 0 00 00000  1 361,7 

Башка түлҽүлҽр 900 05 01 99 0 00 10000  1 361,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 05 01 99 0 00 10000 200 1 361,7 

Төзекләндерү. 900 05 03   4 045,2 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу" дҽүлҽт программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  5,2 

"Үсемлекчелек ярдҽмче тармагын үстерү, үсемлекчелек 

продукциясен эшкҽртү һҽм сату" программасы 

900 05 03 14 1 00 00000  5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарының 900 05 03 14 1 05 63130  5,2 



муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган 

Сосновский балтырганын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга бҽйле чыгымнарын финанслашу максатларында 

муниципаль районнар бюджетларына субсидиялҽр 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 05 03 14 1 05 63130 200 5,2 

«Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын үстерү һҽм 

авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал һҽм азык-тҿлек 

базарларын җайга салу» дҽүлҽт программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  4 040,0 

"Авыл территориялҽрен тотрыклы үстерү" ярдҽмче 

программасы 

900 05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

«Авыл территориялҽрен тҿзеклҽндерү чараларын гамҽлгҽ 

ашыру» тҿп чарасы 

900 05 03 14 7 00 00000  4 040,0 

Авыл территориялҽрен комплекслы үстерү чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга финанслашу чыгымнары 

900 05 03 14 7 04 L5760  

 

4 040,0 

Бюджетара трансфертлар 900 05 03 14 7 04 L5760 500 4 040,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 900 06    1 451,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы объектларын һәм 

аларның яшәү тирәлеген саклау 

900 06 03   1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать ресурсларын торгызу 

һҽм алардан файдалану» дҽүлҽт программасы 

900 06 03 09 0 00 00000  1 451,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите сыйфатын 

җайга салу» ярдҽмче программасы 

900 06 03 09 1 00 00000  1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итү» тҿп чарасы 900 06 03 09 1 01 00000  1 451,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу чаралары 900 06 03 09 1 01 74460  1 451,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 06 03 09 1 01 74460 200 1 451,0 

Мҽгариф  900 07    1 123 833,0 

Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   343 103,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

900 07 01 02 0 00 00000  337 872,

5 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

900 07 01 02 1 00 00000  337 872,

5 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ 

һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 07 01 02 1 01 00000  109 598,

4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

900 07 01 02 1 01 25370  109 598,

4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 01 25370 600 109 598,

4 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 900 07 01 02 1 03 00000  228 274,1 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын үстерү 900 07 01 02 1 03 42000  53 838,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 03 42000 600 53 838,3 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен үстерү 900 07 01 02 1 03 S0050  174 435,

8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 03 S0050 600 174 435,

8 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 07 01 99 0 00 00000  5 230,6 

Башка түлҽүлҽр 900 07 01 99 0 00 10000  5 230,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 900 07 01 99 0 00 10000  5 230,6 



хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

Гомуми белем бирү 900 07 02   690 435,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында мҽгариф 

системасын үстерү» муниципаль программасы 

900 07 02 02 0 00 00000  690 435,0 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

900 07 02 02 1 00 00000  6 048,3 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ 

һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 07 02 02 1 01 00000  6 048,3 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

900 07 02 02 1 01 25370  6 048,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 1 01 25370 600 6 048,3 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

900 07 02 02 2 00 00000  684 386,7 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем бирүне 

гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 02 00000  313 998,2 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем 

бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 42100  99 068,5 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 02 42100 600 99 068,5 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми белем бирү 

оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 S0050  214 929,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 02 S0050 600 214 929,7 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, 

тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү, муниципаль 

гомуми белем бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирүне тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 08 00000  339 453,4 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү. Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирү, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 08 25280  309 221,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының педагогик 

хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек иткҽн ҿчен айлык 

акчалата бүлҽклҽү ҿлешендҽ дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 08 53031  30 232,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 53031 600 30 232,4 

"Гомуми белем бирү системасын модернизациялҽү, мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ чаралар үткҽрү" тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 09 00000  30 935,1 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрендҽ һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү 

900 07 02 02 2 09 L3040  30 935,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 900 07 02 02 2 09 L3040 600 30 935,1 



коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

Өстәмә белем 900 07 03   63 777,6 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

900 07 03 02 0 00 00000  63 777,6 

"Инвалид балаларга белем бирүне дҽ кертеп, ҿстҽмҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү" ярдҽмче программасы 

900 07 03 02 3 00 00000  63 777,6 

"Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирүне оештыру" тҿп чарасы 

900 07 03 02 3 01 00000  63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыра 

торган ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42300  63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын җайга сала 

торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42310  19 971,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 42310 600 19 971,0 

Ҿстҽмҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыручы ҿстҽмҽ 

сҽнгать-эстетик юнҽлешле оешмаларны үстерү 

900 07 03 02 3 01 42320  43 806,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 42320 600 41 474,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 07 03 02 3 01 42320 200 2 331,9 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны сәламәтләндерү 900 07 07   18 113,7 

Программа  «Организация отдыха детей и молодежи в 

Нурлатском муниципальном районе РТ на 2023 год» 

900 07 07 38 0 00 00000  14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» ярдҽмче 

программасы 

900 07 07 38 1 00 00000  14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру ҿчен кирҽкле 

шартлар тудыру, сҽламҽтлҽндерү эффектын арттыру» тҿп 

чарасы 

900 07 07 38 1 01 00000  14 574,7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан субсидиялҽр хисабына 

каникуллар вакытында балаларның ялын оештыруны тҽэмин 

итү буенча финанслашу чыгымнары  

900 07 07 38 1 01 21320  14 428,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 1 01 21320 600 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын оештыруны тҽэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары муниципаль район 

бюджетында каралган акчалар исҽбеннҽн 

900 07 07 38 1 01 S2320  145,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 1 01 S2320 600 145,8 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль районы» муниципаль 

берҽмлеге территориясендҽ экстремизмны профилактикалау» 

муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны профилактикалау" тҿп 

чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  12,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  12,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽү» 

муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  193,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны үстерү" дҽүлҽт программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  2 673,2 



«Татарстан Республикасында физик культураның һҽм 

спортның яшьлҽр сҽясҽте» ярдҽмче программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  2 673,2 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, физик 

культураны һҽм спортны үстерү" тҿп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  2 673,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 07 07 38 3 01 43190  2 673,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 2 072,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 07 07 38 3 01 43190 200 600,8 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик тҽрбиялҽү» 

муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  660,0 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар үткҽрү 900 07 07 38 3 01 43100  660,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 07 07 38 3 01 43100 200 330,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 07 09   8 403,6 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен үстерү" 

дҽүлҽт программасы 

900 07 09 02 0 00 00000  8 383,6 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне үстерү һҽм 

ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү» 

ярдҽмче программасы 

900 07 09 02 2 00 00000  8 383,6 

«Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем ҿчен 

мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, 

урта гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин 

итү» тҿп чарасы 

900 07 09 02 2 08 00000  8 383,6 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен методик һҽм мҽгълүмати-технологик тҽэмин 

итүгҽ гамҽлгҽ ашыру 

900 07 09 02 2 08 25301  8 383,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 07 09 02 2 08 25301 100 7 827,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 07 09 02 2 08 25301 200 556,1 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль районында Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 09 22 0 00 00000  20,0 

«Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм Татарстан 

Республикасының башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 

тҿп чарасы 

900 07 09 22 0 01 00000  20,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 09 22 0 01 10991  20,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 09 22 0 01 10991 600 20,0 

МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08    166 244,6 

Мәдәният 900 08 01   164 528,6 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 08 01 99 0 00 00000  930,5 

Башка түлҽүлҽр 900 08 01 99 0 00 10000  930,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 08 01 99 0 00 10000 200 930,5 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль районында хокук 

бозуларны профилактикалау буенча комплекслы муниципаль 

900 08 01 06 1 00 00000  2 090,0 



программа 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында халык 

арасында наркоманияне профилактикалау» муниципаль 

программасы 

900 08 01 06 4 00 00000  100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 06 4 01 10990  100,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0 

Муниципальная программа «Реализация государственной 

национальной политики в НМР на 2018-2022 годы» 

900 08 01 20 0 00 00000  150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 20 0 01 10990  150,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  130 144,4 

«Музей эшен үстерү» ярдҽмче программасы 900 08 01 08 1 00 00000  4 343,6 

«Музей эшен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 1 01 00000  4 343,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 01 08 1 01 44090  4 343,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 1 01 44090 600 4 343,6 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» ярдҽмче программасы 900 08 01 08 4 00 00000  125 800,8 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 4 01 00000  119 800,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 4 01 44091 600 119 800,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 08 01 08 4 01 44091 200 6 000,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль районында китапханҽ 

эшен үстерү» муниципаль программасы 

900 08 01 08 3 00 00000  31 113,7 

«Китапханҽ эшен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 3 01 00000  31 113,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 01 08 3 01 44090  31 113,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 3 01 44090 600 31 113,7 

Кинематография һәм ММЧ 900 08 02   1 716,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль районының мҽдҽни 

ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  1 716,0 

«кинематографияне саклау һҽм үстерү» ярдҽмче программасы 900 08 02 08 5 00 00000  1 716,0 

"кинематографияне саклау һҽм үстерү" тҿп чаралары 900 08 02 08 5 01 00000  1 716,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 02 08 5 01 44090  1 716,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 02 08 5 01 44090 600 1 716,0 

Сҽламҽтлек саклау 900 09    959,3 

Санитария-эпидемиология иминлеге 900 09 07   959,3 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ «Табигый-чыганак инфекциялҽре» 

муниципаль максатчан программасы 

900 09 07 01 0 00 00000  959,3 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ табигый-

учаклы инфекциялҽр» ярдҽмче программасы 

900 09 07 01 1 00 00000  959,3 

«эпидемиягҽ каршы чаралар үткҽрү» тҿп чарасы 900 09 07 01 1 02 00000  959,3 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук йогышлы 

авырулар барлыкка килү яисҽ таралу ҿчен шартлар булган һҽм 

сакланып кала торган территориялҽрдҽ һҽм урыннарда 

дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор 

тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла торган санитария-

900 09 07 01 1 02 02110  959,3 



эпидемиягҽ каршы (профилактик) чаралар үткҽрүне оештыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 09 07 01 1 02 02110 200 959,3 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 900 10    63 251,8 

Пенсия белән тәэмин итү 900 10 01   573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 10 01 99 0 00 00000  573,5 

РФ субъектлары дҽүлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм муниципаль 

хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ ҿстҽмҽлҽр 

900 10 01 99 0 00 49100  573,5 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 10 01 99 0 00 49100 300 573,5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 900 10 04   62 678,3 

«Татарстан Республикасы гражданнарына социаль ярдҽм» 

дҽүлҽт программасы 

900 10 04 03 0 00 00000  62 678,3 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче программасы 900 10 04 03 1 00 00000  19 973,2 

"Федераль һҽм республика законнарында билгелҽнгҽн аерым 

категориядҽге гражданнарга социаль ярдҽм чараларын 

күрсҽтү" тҿп чарасы 

900 10 04 03 1 01 00000  13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итү 900 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны тукландыру белҽн 

тҽэмин итү» тҿп чаралары 

900 10 04 03 1 02 00000  6 600,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен күрсҽтү (укучыларның 

туклануы) 

900 10 04 03 1 02 25510  6 600,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 10 04 03 1  02 25510 600 6 600,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен яхшырту» ярдҽмче 

программасы 

900 10 04 03 5 00 00000  42 705,1 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар 

тудыру" тҿп чарасы 

900 10 04 03 5 03 00000  42 705,1 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган ятим 

балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга айлык акчалата түлҽү билгелҽү 

һҽм түлҽү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23110  19 566,2 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 10 04 03 5 03 23110 300 19 566,2 

Үз вазыйфаларын түлҽүле нигездҽ үтҽүче опекуннарга яисҽ 

попечительлҽргҽ тиешле түлҽүне билгелҽү һҽм түлҽү буенча 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23120  9 240,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 10 04 03 5 03 23120 300 9 240,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга опекага (попечительлеккҽ) 

тапшырылган айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү 

буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23130  13 898,9 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 10 04 03 5 03 23130 300 13 898,9 

Физик культура һҽм спорт 900 11    90 448,3 

Физик культура 900 11 01   89 148,3 

«Татарстан Республикасында физик культураны һҽм спортны 

үстерү» дҽүлҽт программасы 

900 11 01 37 0 00 00000  88 297,6 

«Югары казанышлар спортын һҽм спорт резервын ҽзерлҽү 

системасын үстерү» ярдҽмче программасы 

900 11 01 37 2 00 00000  88 297,6 

«Татарстан Республикасында югары казанышлар спорты 

ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт сҽясҽтен гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

900 11 01 37 2 01 00000  88 297,6 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге учреждениелҽре 900 11 01 37 2 01 48220  88 297,6 



эшчҽнлеген тҽэмин итү 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном учреждениелҽргҽ һҽм 

коммерциягҽ карамаган башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 11 01 37 2 01 48220 600 86 297,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 11 01 37 2 01 48220 200 2 000,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 900 11 01 99 0 00 00000  850,7 

Башка түлҽүлҽр 900 11 01 99 0 00 10000  850,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 11 01 99 0 00 10000 200 850,7 

Массакүләм спорт 900 11 02   1 300,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль районында яшьлҽр 

сҽясҽтен, физик культураны һҽм спортны үстерү» муниципаль 

программасы 

900 11 02 10 0 00 00000  1 300,0 

«Нурлат муниципаль районында физик культураны һҽм 

спортны үстерү» ярдҽмче программасы 

900 11 02 10 1 01 00000  1 300,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура һҽм спорт 

чаралары 

900 11 02 10 1 01 12870  1 300,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

900 11 02 10 1 01 12870 200 400,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка түлҽүлҽр 900 11 02 10 1 01 12870 300 900,0 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

928 

 

    13 409,0 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 928 01    13 409,0 

Россия Федерациясе субъектының һәм муниципаль 

берәмлекнең югары вазыйфаи заты эшчәнлеге 

928 01 02   2 585,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 928 01 02 99 0 00 00000  2 585,9 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 02030  2 585,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

928 01 02 99 0 00 02030 100 2 585,9 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы һәм 

муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле органнары 

эшчәнлеге 

928 01 03   10 823,1 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 928 01 03 99 0 00 00000  10 823,1 

Үзҽк аппарат 928 01 03 99 0 00 02040  10 823,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 02040 100 5 861,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

928 01 03 99 0 00 02040 200 4 948,1 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 928 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МҾЛКҼТ ҺҼМ ҖИР 

МҾНҼСҼБҼТЛҼРЕ ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

930 

 

    3 274,2 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 930 01    3 274,2 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 930 01 13   3 274,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 930 01 13 99 0 00 00000  3 274,2 

Үзҽк аппарат 930 01 13 99 0 00 02040  3 263,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

930 01 13 99 0 00 02040 100 2 311,1 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

930 01 13 99 0 00 02040 200 952,4 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен бирү буенча 

Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга чыгымнар 

930 01 13 99 0 00 25400  10,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

930 01 13 99 0 00 25400 200 10,7 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ «КОНТРОЛЬ-ХИСАП 

ПАЛАТАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

933 

 

    1 745,0 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 933 01    1 745,0 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

933 01 06   1 745,0 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 933 01 06 99 0 00 00000  1 745,0 

Үзҽк аппарат 933 01 06 99 0 00 02040  1 745,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 428,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

933 01 06 99 0 00 02040 200 316,7 

«ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  ФИНАНС-БЮДЖЕТ 

ПАЛАТАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

992     28 502,6 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 992 01    7 997,5 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм финанс 

(финанс-бюджет) күзәтчелеге органнары эшчәнлеген 

тәэмин итү 

992 01 06   7 997,5 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 01 06 99 0 00 00000  7 997,5 

Үзҽк аппарат 992 01 06 99 0 00 02040  7 997, 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна учреждениелҽре, 

бюджеттан тыш дҽүлҽт фондларының идарҽ органнары 

тарафыннан функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

992 01 06 99 0 00 02040 100 6 219,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен товарлар, эшлҽр һҽм 

хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып алу 

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 778,5 

МИЛЛИ ОБОРОНА 992 02    3 286,9 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 992 02 03   3 286,9 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 02 03 99 0 00 00000  3 286,9 

Структур бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ 

җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хҽрби 

исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру  

хҽрби комиссариатлар 

992 02 03 99 0 00 51180  3 286,9 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 99 0 00 51180 500 3 286,9 

Бюджетара трансфертлар 992 14    17 218,2 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына бюджет тәэмин 

ителешен тигезләүгә дотацияләр 

992 14 01   17 218,2 

Чыгымнарның программада каралмаган юнҽлешлҽре 992 14 01 99 0 00 00000  17 218,2 

Финанс белҽн тҽэмин итү чыганагы җирле бюджет акчалары 

булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ 

дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 25040  133,8 



Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 25040 500 133,8 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме фондыннан 

җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы 

булып тора торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽүгҽ дотациялҽр Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган 

992 14 01 99 0 00 80060  3 198,8 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 80060 500 3 198,8 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирүгҽ Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган бюджетара 

трансфертлар бирүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен 

тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 S0040  13 885,6 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 S0040 500 13 885,6 

Барлык чыгымнар      1 638 416,7 

 

 

 

6 таблица 

 

Нурлат муниципаль районы чыгымнарын 2024 һҽм 2025 елларга 

Россия Федерациясе бюджетлары чыгымнары классификациясе буенча   ведомство 

ведомствосы буенча бҥлҥ 

мең сум 
Күрсҽткеч атамасы ГЛ РЗ ПР КЦСР КВР 2024 2025 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ БАШКАРМА 

КОМИТЕТЫ 

900     1 574 900,6 1 571 875,7 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 900 01    83 376,8 83 649,7 

РФ Хөкүмәте, РФ субъектлары дәүләт 

хакимиятенең югары башкарма органнары, 

җирле администрацияләр эшчәнлеге 

900 01 04   35 177,4 35 251,7 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 01 04 02 2 08 25302  453,6 471,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 02 2 08 25302 100 453,6 471,3 

Муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив 

хокукый актлары регистрын алып бару ҿчен 

кирҽкле мҽгълүмат җыю буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 04 24 1 01 25390  5,4 5,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 24 1 01 25390 100 5,4 5,6 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 01 04 99 0 00 00000  34 718,4 34 774,8 

Үзҽк аппарат 900 01 04 99 0 00 02040  34 256,5 34 294,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 900 01 04 99 0 00 02040 100 27 767,6 27 767,6 



учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 04 99 0 00 02040 200 5 493,9 

 

5 532,3 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 04 99 0 00 02040 800 995,0 995,0 

Дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 04 99 0 00 25240  461,9 479,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 04 99 0 00 25240 100 461,9 479,9 

Суд системасы 900 01 05   5,3 4,9 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 01 05 99 0 00 00000  5,3 4,9 

Гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар 

исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү) чыгымнары 

900 01 05 99 0 00 51200  5,3 4,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 05 99 0 00 51200 200 5,3 4,9 

Резерв фондлар 900 01 11   6 470,7 6 470,7 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 01 11 99 0 00 07000  6 470,7 6 470,7 

Башкарма комитетның резерв фонды 900 01 11 99 0 00 07411  6 470,7 6 470,7 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 01 11 99 0 00 07411 800 6 470,7 6 470,7 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 900 01 13   41 723,5 41 922,4 

«ТР гражданнарына социаль ярдҽм» дҽүлҽт 

программасы 

900 01 13 03 0 00 00000  2 288,9 2 378,9 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 

яхшырту» ярдҽмче программасы 

900 01 13 03 5 00 00000  2 288,9 2 378,9 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ 

урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар тудыру" тҿп 

чарасы 

900 01 13 03 5 03 00000  2 288,9 2 378,9 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан 

хокукка сҽлҽтсез яисҽ хокукка сҽлҽте чиклҽнгҽн 

дип танылган затларга карата опека һҽм 

попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм 

гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330  2 288,9 2 378,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 03 5 03 25330 100 2 288,9 2 378,9 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт граждан 

хезмҽтен һҽм Татарстан Республикасында 

муниципаль хезмҽтне үстерү" дҽүлҽт 

программасы 

900 01 13 19 0 00 00000  245,4 245,4 

"Татарстан Республикасы дҽүлҽт органнары һҽм 900 01 13 19 0 01 00000  245,4 245,4 



Татарстан Республикасында җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан аларга йҿклҽнгҽн 

вҽкалҽтлҽрне үтҽүнең нҽтиҗҽлелеген арттыру" 

тҿп чарасы 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне иминлҽштерү 900 01 13 19 0 01 21910  245,4 245,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 19 0 01 21910 200 245,4 245,4 

«2015-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында коррупциягҽ каршы сҽясҽтне гамҽлгҽ 

ашыру» муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

«Коррупция сҽбҽплҽрен ачыклау һҽм бетерү, 

аның чагылышларына китерҽ торган шартларга 

каршы тору, җҽмгыятьтҽ коррупциягҽ каршы 

түзеп тора алмаслык мҿнҽсҽбҽт формалаштыру» 

тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02043  7,0 7,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 02043 200 7,0 7,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының җирле үзидарҽсен 

мҽгълүматлаштыру» муниципаль программасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

«Нурлат муниципаль районының җирле 

үзидарҽсен мҽгълүматлаштыру» тҿп чарасы 

900 01 13 99 0 00 02044  100,0 100,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 02044 200 100,0 100,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 01 13 99 0 00 00000  39 082,2 39 191,1 

Балигъ булмаганнар эшлҽре һҽм аларның 

хокукларын яклау комиссиялҽрен тҿзү һҽм 

аларның эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 13 99 0 00 25260  486,0 504,6 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25260 100 426,2 444,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 25260 200 59,8 59,8 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның 

эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан 

Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру 

900 01 13 99 0 00 25270  477 ,2 495,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25270 100 470,6 488,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 25270 200 6,6 6,6 

Архив эше ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

900 01 13 99 0 00 25340  79,1 79,1 



Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 25340 200 79,1 79,1 

Административ хокук бозулар турында 

беркетмҽлҽр тҿзүгҽ вҽкалҽтле вазыйфаи затлар 

исемлеген билгелҽү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350  0,7 0,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 25350 100 0,7 0,7 

Үзҽклҽштерелгҽн бухгалтериялҽр эшчҽнлеген 

тҽэмин итү 

900 01 13 99 0 00 29900  35 415,6 35 415,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ субсидиялҽр бирү 

900 01 13 99 0 00 29900 600 35 415,6 35 415,6 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300  2 003,6 2 076,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 01 13 99 0 00 59300 100 1 203,6 1 276,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 59300 200 800,0 800,0 

Муниципаль хезмҽткҽрлҽрне диагностикалау 900 01 13 99 0 00 97071  620,0 620,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 01 13 99 0 00 97071 200 620,0 620,0 

МИЛЛИ ИМИНЛЕК ҺҼМ ХОКУК САКЛАУ 

ЭШЧҼНЛЕГЕ 

900 03    5 624,1 5 758,0 

Халыкны һәм территорияләрне табигый һәм 

техноген характердагы гадәттән тыш 

хәлләрдән саклау, янгын куркынычсызлыгы 

900 03 10   3 443,8 3 577,7 

"Татарстан Республикасында халыкны һҽм 

территориялҽрне гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн яклау, 

янгын куркынычсызлыгын һҽм су 

объектларында кешелҽрнең куркынычсызлыгын 

тҽэмин итү" дҽүлҽт программасы 

900 03 10 07 0 00 00000  3 443,8 3 577,7 

"Татарстан Республикасында табигый һҽм 

техноген характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽр 

куркынычын киметү һҽм нҽтиҗҽлҽрен 

йомшарту" ярдҽмче программасы 

900 03 10 07 2 00 00000  3 443,8 3 577,7 

"Гражданнар оборонасы ҿлкҽсендҽ идарҽнең 

нҽтиҗҽлелеген арттыру, гадҽттҽн тыш хҽллҽрне 

кисҽтү һҽм бетерү" тҿп чарасы 

900 03 10 07 2 01 00000  3 443,8 3 577,7 

Гражданнар оборонасы һҽм гадҽттҽн тыш 

хҽллҽрдҽ яклау ҿлкҽсендҽ чаралар оештыру һҽм 

үткҽрү белҽн идарҽ итү 

900 03 10 07 2 01 22670  3 443,8 3 577,7 

Халыкны һҽм территорияне табигый һҽм 

техноген характердагы гадҽттҽн тыш хҽллҽрдҽн 

саклау, гражданнар оборонасы 

900 03 10 07 2 01 22670  3 443,8 3 577,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

900 03 10 07 2 01 22670 100 2 699,6 2 699,6 



фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 03 10 07 2 01 22670 200 744,2 878,1 

Милли иминлек һәм хокук саклау өлкәсендә 

башка мәсьәләләр 

900 03 14   2 180,3 2 180,3 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы муниципаль программа 

900 03 14 06 1 00 00000  2 180,3 2 180,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 03 14 06 1 01 10991 100 2 180,3 2 180,3 

МИЛЛИ ИКЪТИСАД 900 04    33 888,3 34 988,3 

Авыл хуҗалыгы 900 04 05   1 867,7 1 867,7 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һҽм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һҽм азык-тҿлек базарларын җайга салу" дҽүлҽт 

программасы 

900 04 05 14 0 00 00000  1 867,7 1 867,7 

"Терлекчелекнең ярдҽмче тармагын, 

терлекчелек продукциясен эшкҽртүне һҽм 

реализациялҽүне үстерү" ярдҽмче программасы 

900 04 05 14 2 00 00000  1 867,7 1 867,7 

Хайваннар авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, 

аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар 

ҿчен уртак булган авырулардан яклау 

чараларын үткҽрүне оештыру ҿлкҽсендҽ, шулай 

ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер 

язвасы үлҽт базларын һҽм биотермик 

чокырларны тотуга, хуҗаларсыз хайваннар 

белҽн эш итү эшчҽнлеген гамҽлгҽ ашырганда 

чаралар оештыруга) Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру чыгымнары 

900 04 05 14 2 09 25360  1 867,7 1 867,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 04 05 14 2 09 25360 200 1 867,7 1 867,7 

Су хуҗалыгы 900 04 06   308,0 308,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 04 06 99 0 00 00000  308,0 308,0 

ГТСны тоту һҽм ремонтлау чыгымнары  900 04 06 99 0 00 90430  308,0 308,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 04 06 99 0 00 90430 200 308,0 308,0 

Транспорт хуҗалыгы 900 04 08   12,6 12,6 

«Татарстан Республикасы транспорт 

системасын үстерү» дҽүлҽт программасы 

900 04 08 13 0 00 0000 

0 

 12,6 12,6 

«Автомобиль, шҽһҽр электр транспортын, шул 

исҽптҽн метроны үстерү» ярдҽмче программасы 

900 04 08 13 4 00 0000 

0 

 12,6 12,6 

«Тотрыклы эшлҽүче һҽм халыкның барлык 

катламнары ҿчен мҿмкин булган җҽмҽгать 

транспортының бердҽм системасын булдыру» 

тҿп чарасы 

900 04 08 13 4 01 0000 

0 

 12,6 12,6 

Җҽмҽгать транспорты хезмҽтеннҽн бертигез 

файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү  

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 12,6 



Җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн бертигез 

дҽрҽҗҽдҽ файдалану мҿмкинлеген тҽэмин итү 

ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга 

чыгымнар 

900 04 08 13 4 01 05370  12,6 12,6 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 04 08 13 4 01 05370 800 12,6 12,6 

Юллар хуҗалыгы (юл фондлары) 900 04 09   31 700,0 32 800,0 

Гомуми файдаланудагы җирле ҽһҽмияттҽге 

юлларда юл эшлҽре программасы  

900 04 09 Д1 000 00000  31 700,0 32 800,0 

«Гомуми файдаланудагы автомобиль юллары 

челтҽрен үстерү» тҿп чаралары 

900 04 09 Д1 000 03650  31 700,0 32 800,0 

Юл хуҗалыгын тоту һҽм аның белҽн идарҽ итү 900 04 09 Д1 000 03650  31 700,0 32 800,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 04 09 Д1 000 03650 200 31 700,0 32 800,0 

Торак-коммуналь хуҗалык 900 05    15 718,4 16 709,2 

Торак хуҗалыгы 900 05 01   15 713,2 16 704,0 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ урнашкан күпфатирлы 

йортларда гомуми мҿлкҽткҽ капиталь ремонт 

буенча региональ программа 

900 05 01 04 0 00 00000  11 288,0 11 288,0 

Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

урнашкан күпфатирлы йортларда гомуми 

мҿлкҽткҽ капиталь ремонт буенча региональ 

программаны гамҽлгҽ ашыруның кыска сроклы 

планы  

900 05 01 04 5 00 00000  11 288,0 11 288,0 

«Күпфатирлы йортларда гомуми мҿлкҽткҽ 

капиталь ремонтны үз вакытында үткҽрүне 

оештыру» тҿп чарасы 

900 05 01 04 5 01 00000  11 288,0 11 288,0 

Күпфатирлы йортларга капиталь ремонт ясау 

чараларын тҽэмин итү 

900 05 01 04 5 01 96010  11 288,0 11 288,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 05 01 04 5 01 96010 600 11 288,0 11 288,0 

Торак хуҗалыгы ҿлкҽсендҽге гамҽллҽр 

(корылмаларны яңадан бҽялҽү, торак фондын 

алып бару) 

900 05 01 Ж1 0 00 

76040 

 4 425,2 5 416,0 

Башка бюджет ассигнованиелҽре 900 05 01 Ж1 0 00 

76040 

800 4 425,2 5 416,0 

Төзекләндерү. 900 05 03   5,2 5,2 

"Татарстан Республикасында авыл хуҗалыгын 

үстерү һҽм авыл хуҗалыгы продукциясе, чимал 

һҽм азык-тҿлек базарларын җайга салу" дҽүлҽт 

программасы 

900 05 03 14 0 00 00000  5,2 5,2 

"Үсемлекчелек ярдҽмче тармагын үстерү, 

үсемлекчелек продукциясен эшкҽртү һҽм сату" 

программасы 

900 05 03 14 1 00 00000  5,2 5,2 

Муниципаль берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ 

органнарының муниципаль милектҽге җир 

кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган Сосновский 

борщын юкка чыгару чараларын гамҽлгҽ 

ашыруга бҽйле чыгымнарын финанслашу 

максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидиялҽр 

900 05 03 14 1 05 63130  5,2 5,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 05 03 14 1 05 63130 200 5,2 5,2 



Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит 900 06    1 451,0 1 451,0 

Үсемлекләр һәм хайваннар дөньясы 

объектларын һәм аларның яшәү тирәлеген 

саклау 

900 06 03   1 451,0 1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклау, табигать 

ресурсларын торгызу һҽм алардан файдалану» 

дҽүлҽт программасы 

900 06 03 09 0 00 00000  1 451,0 1 451,0 

«Татарстан Республикасы ҽйлҽнҽ-тирҽ мохите 

сыйфатын җайга салу» ярдҽмче программасы 

900 06 03 09 1 00 00000  1 451,0 1 451,0 

«Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохитне саклауны тҽэмин итү» 

тҿп чарасы 

900 06 03 09 1 01 00000  1 451,0 1 451,0 

Ҽйлҽнҽ-тирҽ мохит сыйфатын җайга салу 

чаралары 

900 06 03 09 1 01 74460  1 451,0 1 451,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 06 03 09 1 01 74460 200 1 451,0 1 451,0 

Мҽгариф  900 07    1 112 092,5 1 103 190,5 

Мәктәпкәчә белем бирү 900 07 01   338 103,1 333 003,1 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мҽгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 01 02 0 00 00000  338 103,1 333 003,1 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 01 02 1 00 00000  338 103,1 333 003,1 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 07 01 02 1 01 00000  109 598,4 109 598,4 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү 

900 07 01 02 1 01 25370  109 598,4 109 598,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 01 25370 600 109 598,4 109 598,4 

«Мҽктҽпкҽчҽ белем бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп 

чарасы 

900 07 01 02 1 03 00000  228 504,7 223 404,7 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф оешмаларын үстерү 900 07 01 02 1 03 42000  64 068,9 73 538,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 03 42000 600 64 068,9 73 538,4 

Мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф учреждениелҽрен үстерү 900 07 01 02 1 03 

S0050 

 164 435,8 149 866,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 01 02 1 03 

S0050 

600 164 435,8 149 866,3 

Гомуми белем бирү 900 07 02   683 684,6 679 874,3 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында мҽгариф системасын үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 02 02 0 00 00000  683 684,6 679 874,3 

«Инлюзивны да кертеп, мҽктҽпкҽчҽ белем 

бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 02 02 1 00 00000  6 048,3 6 048,3 

«Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 900 07 02 02 1 01 00000  6 048,3 6 048,3 



учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү» тҿп чарасы 

Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү 

900 07 02 02 1 01 25370  6 048,3 6 048,3 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 1 01 25370 600 6 048,3 6 048,3 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 02 02 2 00 00000  677 636,3 673 826,0 

«Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында гомуми белем 

бирүне гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 02 00000  304 092,0 300 281,7 

Мҽктҽплҽрне - балалар бакчаларын да кертеп, 

гомуми белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 42100  112 012,0 138 201,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 02 42100 600 112 012,0 138 201,7 

Мҽктҽп-балалар бакчаларын да кертеп, гомуми 

белем бирү оешмаларын үстерү 

900 07 02 02 2 02 S0050  192 080,0 162 080,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 02 S0050 600 192 080,0 162 080,0 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп 

гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 

тҽэмин итү» тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 08 00000  342 609,2 342 609,2 

Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 

мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү. 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем бирү, муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 

тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 08 25280  309 221,0 309 221,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 25280 600 309 221,0 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларының 

педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ класслы җитҽкчелек 

иткҽн ҿчен айлык акчалата бүлҽклҽү ҿлешендҽ 

дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 08 53031  33 388,2 33 388,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 08 53031 600 33 388,2 33 388,2 

"Гомуми белем бирү системасын 

модернизациялҽү, мҽгариф ҿлкҽсендҽ чаралар 

үткҽрү" тҿп чарасы 

900 07 02 02 2 09 00000  30 935,1 30 935,1 



Муниципаль мҽктҽпкҽчҽ мҽгариф 

учреждениелҽрендҽ һҽркем ҿчен мҿмкин булган 

һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем алуга 

хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итү 

900 07 02 02 2 09 L3040  30 935,1 30 935,1 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 02 02 2 09 L3040 600 30 935,1 30 935,1 

Өстәмә белем 900 07 03   63 777,6 63 777,6 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен 

үстерү" дҽүлҽт программасы 

900 07 03 02 0 00 00000  63 777,6 63 777,6 

"Инвалид балаларга белем бирүне дҽ кертеп, 

ҿстҽмҽ белем бирүне үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ 

хезмҽткҽрлҽренең квалификациясен күтҽрү" 

ярдҽмче программасы 

900 07 03 02 3 00 00000  63 777,6 63 777,6 

"Дҽүлҽт мҽгариф оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне оештыру" тҿп чарасы 

900 07 03 02 3 01 00000  63 777,6 63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 

гамҽлгҽ ашыра торган ҿстҽмҽ белем бирү 

оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42300  63 777,6 63 777,6 

Ҿстҽмҽ гомуми белем бирү программаларын 

җайга сала торган күппрофильле ҿстҽмҽ белем 

бирү оешмаларын үстерү 

900 07 03 02 3 01 42310  19 971,0 19 971,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 42310 600 19 971,0 19 971,0 

Ҿстҽмҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ 

ашыручы ҿстҽмҽ сҽнгать-эстетик юнҽлешле 

оешмаларны үстерү 

900 07 03 02 3 01 42320  43 806,6 43 806,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 03 02 3 01 42320 600 41 474,7 41 474,7 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 07 03 02 3 01 42320 200 2 331,9 2 331,9 

Яшьләр сәясәте һәм балаларны 

сәламәтләндерү 

900 07 07   18 113,7 18 113,7 

Программа  «Организация отдыха детей и 

молодежи в Нурлатском муниципальном районе 

РТ на 2023 год» 

900 07 07 38 0 00 00000  14 574,7 14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру» 

ярдҽмче программасы 

900 07 07 38 1 00 00000  14 574,7 14 574,7 

«Балаларның һҽм яшьлҽрнең ялын оештыру 

ҿчен кирҽкле шартлар тудыру, сҽламҽтлҽндерү 

эффектын арттыру» тҿп чарасы 

900 07 07 38 1 01 00000  14 574,7 14 574,7 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

субсидиялҽр хисабына каникуллар вакытында 

балаларның ялын оештыруны тҽэмин итү 

буенча финанслашу чыгымнары  

900 07 07 38 1 01 21320  14 428,9 14 428,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 1 01 21320 600 14 428,9 14 428,9 

Каникуляр вакытта балаларның ялын 

оештыруны тҽэмин итү буенча финанслашу 

чыгымнары муниципаль район бюджетында 

каралган акчалар исҽбеннҽн 

900 07 07 38 1 01 S2320  145,8 145,8 



Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 1 01 S2320 600 145,8 145,8 

«2019-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районы» муниципаль берҽмлеге 

территориясендҽ экстремизмны 

профилактикалау» муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  12,0 12,0 

"Террорчылыкны һҽм экстремизмны 

профилактикалау" тҿп чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  12,0 12,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  12,0 12,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 12,0 12,0 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик 

тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  193,8 193,8 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  193,8 193,8 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 07 38 3 01 43190  193,8 193,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 193,8 193,8 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, 

физик культураны һҽм спортны үстерү" дҽүлҽт 

программасы 

900 07 07 38 0 00 00000  2 673,2 2 673,2 

«Татарстан Республикасында физик 

культураның һҽм спортның яшьлҽр сҽясҽте» 

ярдҽмче программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  2 673,2 2 673,2 

"Татарстан Республикасында яшьлҽр сҽясҽтен, 

физик культураны һҽм спортны үстерү" тҿп 

чарасы 

900 07 07 38 3 01 00000  2 673,2 2 673,2 

Яшьлҽр сҽясҽте учреждениелҽре эшчҽнлеген 

тҽэмин итү 

900 07 07 38 3 01 43190  2 673,2 2 673,2 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 07 38 3 01 43190 600 2 072,4 2 072,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 07 07 38 3 01 43190 200 600,8 600,8 

«2021-2023 елларга НМР яшьлҽрен патриотик 

тҽрбиялҽү» муниципаль программасы 

900 07 07 38 3 00 00000  660,0 660,0 

"Яшьлҽрне патриотик тҽрбиялҽү" тҿп чарасы 900 07 07 38 3 01 00000  660,0 660,0 

Балалар һҽм яшьлҽр ҿчен чаралар үткҽрү 900 07 07 38 3 01 43100  660,0 660,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 07 07 38 3 01 43100 200 330,0 330,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 07 07 38 3 01 43100 300 330,0 330,0 

Мәгариф өлкәсендә башка мәсьәләләр 900 07 09   8 413,5 8 421,8 

"Татарстан Республикасы мҽгарифен һҽм фҽнен 

үстерү" дҽүлҽт программасы 

900 07 09 02 0 00 00000  8 393,5 8 401,8 

«Инлюзивны да кертеп, гомуми белем бирүне 

үстерү һҽм ҽлеге ҿлкҽ хезмҽткҽрлҽренең 

квалификациясен күтҽрү» ярдҽмче программасы 

900 07 09 02 2 00 00000  8 393,5 8 401,8 

«Муниципаль гомуми белем бирү 

оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм 

түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта 

гомуми белем алуга, муниципаль гомуми белем 

900 07 09 02 2 08 00000  8 393,5 8 401,8 



бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем 

бирүне тҽэмин итүгҽ хокукларны гамҽлгҽ 

ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итү» 

тҿп чарасы 

Мҽгариф ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен методик һҽм мҽгълүмати-

технологик тҽэмин итүгҽ гамҽлгҽ ашыру 

900 07 09 02 2 08 25301  8 393,5 8 401,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

900 07 09 02 2 08 25301 100 7 827,5 7 827,5 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 07 09 02 2 08 25301 200 566,0 574,3 

«2023-2030 елларга Нурлат муниципаль 

районында Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

теллҽрен һҽм Татарстан Республикасының 

башка теллҽрен саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» 

муниципаль программасы 

900 07 09 22 0 00 00000  20,0 20,0 

«Татарстан Республикасы дҽүлҽт теллҽрен һҽм 

Татарстан Республикасының башка теллҽрен 

саклау, ҿйрҽнү һҽм үстерү» тҿп чарасы 

900 07 09 22 0 01 00000  20,0 20,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 07 09 22 0 01 10991  20,0 20,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 07 09 22 0 01 10991 600 20,0 20,0 

МҼДҼНИЯТ, КИНЕМАТОГРАФИЯ 900 08    166 123,1 166 800,1 

Мәдәният 900 08 01   164 407,1 165 084,1 

2022-2025елларга Нурлат муниципаль 

районында хокук бозуларны профилактикалау 

буенча комплекслы муниципаль программа 

900 08 01 06 1 00 00000  2 090,0 2 090,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 08 01 06 1 01 10991 200 2 090,0 2 090,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында халык арасында наркоманияне 

профилактикалау» муниципаль программасы 

900 08 01 06 4 00 00000  100,0 100,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 06 4 01 10990  100,0 100,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 06 4 01 10990 600 100,0 100,0 

Муниципальная программа «Реализация 

государственной национальной политики в 

НМР на 2018-2022 годы» 

900 08 01 20 0 00 00000  150,0 150,0 

Программа чараларын гамҽлгҽ ашыру 900 08 01 20 0 01 10990  150,0 150,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 20 0 01 10990 600 150,0 150,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап 

калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  130 953,4 131 630,4 

«Музей эшен үстерү» ярдҽмче программасы 900 08 01 08 1 00 00000  4 343,6 4 343,6 

«Музей эшен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 1 01 00000  4 343,6 4 343,6 

Музейлар эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 01 08 1 01 44090  4 343,6 4 343,6 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 900 08 01 08 1 01 44090 600 4 343,6 4 343,6 



учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» ярдҽмче 

программасы 

900 08 01 08 4 00 00000  126 609,8 127 286,8 

«Клуб учреждениелҽрен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 4 01 00000  120 609,8 121 286,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 4 01 44091 600 120 609,8 121 286,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 08 01 08 4 01 44091 200 6 000,0 6 000,0 

«2022-2024 елларга Нурлат муниципаль 

районында китапханҽ эшен үстерү» муниципаль 

программасы 

900 08 01 08 3 00 00000  31 113,7 31 113,7 

«Китапханҽ эшен үстерү» тҿп чарасы 900 08 01 08 3 01 00000  31 113,7 31 113,7 

Китапханҽлҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 01 08 3 01 44090  31 113,7 31 113,7 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 01 08 3 01 44090 600 31 113,7 31 113,7 

Кинематография һәм ММЧ 900 08 02   1 716,0 1 716,0 

«2021-2023 елларга Нурлат муниципаль 

районының мҽдҽни ҿлкҽсен үстерү һҽм саклап 

калу» муниципаль программасы 

900 08 01 08 0 00 00000  1 716,0 1 716,0 

«кинематографияне саклау һҽм үстерү» ярдҽмче 

программасы 

900 08 02 08 5 00 00000  1 716,0 1 716,0 

"кинематографияне саклау һҽм үстерү" тҿп 

чаралары 

900 08 02 08 5 01 00000  1 716,0 1 716,0 

Киноучреждениелҽр эшчҽнлеген тҽэмин итү 900 08 02 08 5 01 44090  1 716,0 1 716,0 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 08 02 08 5 01 44090 600 1 716,0 1 716,0 

Сҽламҽтлек саклау 900 09    986,8 1 026,4 

Санитария-эпидемиология иминлеге 900 09 07   986,8 1 026,4 

2023-2025 елларга Нурлат муниципаль районы 

территориясендҽ «Табигый-чыганак 

инфекциялҽре» муниципаль максатчан 

программасы 

900 09 07 01 0 00 00000  986,8 1 026,4 

«Нурлат муниципаль районы территориясендҽ 

табигый-учаклы инфекциялҽр» ярдҽмче 

программасы 

900 09 07 01 1 00 00000  986,8 1 026,4 

«эпидемиягҽ каршы чаралар үткҽрү» тҿп чарасы 900 09 07 01 1 02 00000  986,8 1 026,4 

Йогышлы авырулар чыганакларында, шулай ук 

йогышлы авырулар барлыкка килү яисҽ таралу 

ҿчен шартлар булган һҽм сакланып кала торган 

территориялҽрдҽ һҽм урыннарда дезинфекция, 

дезинсекция һҽм дератизация, лаборатор 

тикшеренү ысулларын кулланып уздырыла 

торган санитария-эпидемиягҽ каршы 

(профилактик) чаралар үткҽрүне оештыру 

буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 09 07 01 1 02 02110  986,8 1 026,4 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 09 07 01 1 02 02110 200 986,8 1 026,4 

СОЦИАЛЬ СҼЯСҼТ 900 10    65 293,5 67 336,6 



Пенсия белән тәэмин итү 900 10 01   573,5 573,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

900 10 01 99 0 00 00000  573,5 573,5 

РФ субъектлары дҽүлҽт хезмҽткҽрлҽре һҽм 

муниципаль хезмҽткҽрлҽр пенсиялҽренҽ 

ҿстҽмҽлҽр 

900 10 01 99 0 00 49100  573,5 573,5 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 10 01 99 0 00 49100 300 573,5 573,5 

Гаиләне һәм балачакны саклау 900 10 04   64 720,0 66 763,1 

«Татарстан Республикасы гражданнарына 

социаль ярдҽм» дҽүлҽт программасы 

900 10 04 03 0 00 00000  64 720,0 66 763,1 

«Социаль түлҽүлҽр» ярдҽмче программасы 900 10 04 03 1 00 00000  20 306,7 20 573,2 

"Федераль һҽм республика законнарында 

билгелҽнгҽн аерым категориядҽге гражданнарга 

социаль ярдҽм чараларын күрсҽтү" тҿп чарасы 

900 10 04 03 1 01 00000  13 372,8 13 372,8 

Халыкка социаль ярдҽм чараларын тҽэмин итү 900 10 04 03 1 01 05520  13 372,8 13 372,8 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 10 04 03 1 01 05520 600 13 372,8 13 372,8 

«Мҽгариф оешмаларында укучыларны 

тукландыру белҽн тҽэмин итү» тҿп чаралары 

900 10 04 03 1 02 00000  6 933,9 7 200,4 

Социаль ярдҽмнең башка тҿрлҽрен күрсҽтү 

(укучыларның туклануы) 

900 10 04 03 1 02 25510  6 933,9 7 200,4 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 10 04 03 1 02 25510 600 6 933,9 7 200,4 

«Гаилҽлҽрнең социаль-икътисадый хҽлен 

яхшырту» ярдҽмче программасы 

900 10 04 03 5 00 00000  44 413,3 46 189,9 

"Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны гаилҽгҽ тҽрбиягҽ 

урнаштыру ҿчен уңайлы шартлар тудыру" тҿп 

чарасы 

900 10 04 03 5 03 00000  44 413,3 46 189,9 

Тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ тапшырылган 

ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны матди карап торуга 

айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү 

буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23110  20 348,8 21 162,8 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 10 04 03 5 03 23110 300 20 348,8 21 162,8 

Үз вазыйфаларын түлҽүле нигездҽ үтҽүче 

опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

түлҽүне билгелҽү һҽм түлҽү буенча дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23120  9 609,6 9 994,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 10 04 03 5 03 23120 300 9 609,6 9 994,0 

Ятим балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн 

мҽхрүм калган балаларны матди карап торуга 

опекага (попечительлеккҽ) тапшырылган айлык 

акчалата түлҽү билгелҽү һҽм түлҽү буенча 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

900 10 04 03 5 03 23130  14 454,9 15 033,1 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 10 04 03 5 03 23130 300 14 454,9 15 033,1 

Физик культура һҽм спорт 900 11    90 346,1 90 965,9 

Физик культура 900 11 01   89 046,1 89 665,9 

«Татарстан Республикасында физик культураны 

һҽм спортны үстерү» дҽүлҽт программасы 

900 11 01 37 0 00 00000  89 046,1 89 665,9 



«Югары казанышлар спортын һҽм спорт 

резервын ҽзерлҽү системасын үстерү» ярдҽмче 

программасы 

900 11 01 37 2 00 00000  89 046,1 89 665,9 

«Татарстан Республикасында югары 

казанышлар спорты ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт сҽясҽтен 

гамҽлгҽ ашыру» тҿп чарасы 

900 11 01 37 2 01 00000  89 046,1 89 665,9 

Ведомство буйсынуындагы спорт ҽзерлеге 

учреждениелҽре эшчҽнлеген тҽэмин итү 

900 11 01 37 2 01 48220  89 046,1 89 665,9 

Бюджет учреждениелҽренҽ, автоном 

учреждениелҽргҽ һҽм коммерциягҽ карамаган 

башка оешмаларга субсидиялҽр бирү 

900 11 01 37 2 01 48220 600 87 046,1 87 665,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 11 01 37 2 01 48220 200 2 000,0 2 000,0 

Массакүләм спорт 900 11 02   1 300,0 1 300,0 

«2021-2025 елларга Нурлат муниципаль 

районында яшьлҽр сҽясҽтен, физик культураны 

һҽм спортны үстерү» муниципаль программасы 

900 11 02 10 0 00 00000  1 300,0 1 300,0 

«Нурлат муниципаль районында физик 

культураны һҽм спортны үстерү» ярдҽмче 

программасы 

900 11 02 10 1 01 00000  1 300,0 1 300,0 

Массакүлҽм спорт ҿлкҽсендҽ физик культура 

һҽм спорт чаралары 

900 11 02 10 1 01 12870  1 300,0 1 300,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

900 11 02 10 1 01 12870 200 400,0 400,0 

Социаль тҽэмин итү һҽм халыкка башка 

түлҽүлҽр 

900 11 02 10 1 01 12870 300 900,0 900,0 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ СОВЕТЫ 

928 

 

    13 443,5 13 478,7 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 928 01    13 443,5 13 478,7 

Россия Федерациясе субъектының һәм 

муниципаль берәмлекнең югары вазыйфаи 

заты эшчәнлеге 

928 01 02   2 585,9 2 585,9 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

928 01 02 99 0 00 00000  2 585,9 2 585,9 

Муниципаль берҽмлек башлыгы 928 01 02 99 0 00 02030  2 585,9 2 585,9 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

928 01 02 99 0 00 02030 100 2 585,9 2 585,9 

Дәүләт хакимиятенең закон чыгару органы 

һәм муниципаль берәмлекләрнең вәкиллекле 

органнары эшчәнлеге 

928 01 03   10 857,6 10 892,8 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

928 01 03 99 0 00 00000  10 857,6 10 892,8 

Үзҽк аппарат 928 01 03 99 0 00 02040  10 857,6 10 892,8 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

928 01 03 99 0 00 02040 100 5 861,0 5 861,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

928 01 03 99 0 00 02040 200 4 982,6 5 017,8 



Башка бюджет ассигнованиелҽре 928 01 03 99 0 00 02040 800 14,0 14,0 

"ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ МҾЛКҼТ 

ҺҼМ ҖИР МҾНҼСҼБҼТЛҼРЕ 

ПАЛАТАСЫ»МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

930 

 

    3 276,2 3 278,5 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 930 01    3 276,2 3 278,5 

Башка гомумдәүләт мәсьәләләре 930 01 13   3 276,2 3 278,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

930 01 13 99 0 00 00000  3 276,2 3 278,5 

Үзҽк аппарат 930 01 13 99 0 00 02040  3 265,4 3 267,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

930 01 13 99 0 00 02040 100 2 311,1 2 311,1 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

930 01 13 99 0 00 02040 200 954,3 956,2 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен 

бирү буенча Татарстан Республикасының 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыруга чыгымнар 

930 01 13 99 0 00 25400  10,8 11,2 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

930 01 13 99 0 00 25400 200 10,8 11,2 

ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ  РАЙОНЫ «КОНТРОЛЬ-

ХИСАП ПАЛАТАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

933 

 

    1 745,0 1 745,0 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 933 01    1 745,0 1 745,0 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

933 01 06   1 745,0 1 745,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

933 01 06 99 0 00 00000  1 745,0 1 745,0 

Үзҽк аппарат 933 01 06 99 0 00 02040  1 745,0 1 745,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 

учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

933 01 06 99 0 00 02040 100 1 428,3 1 428,3 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

933 01 06 99 0 00 02040 200 316,7 316,7 

«ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  ФИНАНС-

БЮДЖЕТ ПАЛАТАСЫ» МУНИЦИПАЛЬ 

КАЗНА УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

992     27 789,4 27 796,9 

ГОМУМДҼҤЛҼТ МҼСЬҼЛҼРЕ 992 01    8 002,2 8 007,0 

Финанс, салым һәм таможня органнары һәм 

финанс (финанс-бюджет) күзәтчелеге 

органнары эшчәнлеген тәэмин итү 

992 01 06   8 002,2 8 007,0 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

992 01 06 99 0 00 00000  8 002,2 8 007,0 

Үзҽк аппарат 992 01 06 99 0 00 02040  8 002,2 8 007,0 

Дҽүлҽт (муниципаль) органнары, казна 992 01 06 99 0 00 02040 100 6 219,0 6 219,0 



учреждениелҽре, бюджеттан тыш дҽүлҽт 

фондларының идарҽ органнары тарафыннан 

функциялҽр башкаруны тҽэмин итү 

максатларында персоналга түлҽү чыгымнары 

Дҽүлҽт (муниципаль) ихтыяҗлары ҿчен 

товарлар, эшлҽр һҽм хезмҽт күрсҽтүлҽр сатып 

алу 

992 01 06 99 0 00 02040 200 1 783,2 1 788,0 

МИЛЛИ ОБОРОНА 992 02    3 441,8 3 568,4 

Мобилизация һәм гаскәрдән тыш әзерлек 992 02 03   3 441,8 3 568,4 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

992 02 03 99 0 00 00000  3 441,8 3 568,4 

Структур бүлекчҽлҽре булмаган 

территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан хҽрби исҽпкҽ алуны 

гамҽлгҽ ашыру  

хҽрби комиссариатлар 

992 02 03 99 0 00 51180  3 441,8 3 568,4 

Бюджетара трансфертлар 992 02 03 99 0 00 51180 500 3 441,8 3 568,4 

Бюджетара трансфертлар 992 14    16 345,4 16 221,5 

Муниципаль берәмлекләр бюджетларына 

бюджет тәэмин ителешен тигезләүгә 

дотацияләр 

992 14 01   16 345,4 16 221,5 

Чыгымнарның программада каралмаган 

юнҽлешлҽре 

992 14 01 99 0 00 00000  16 345,4 16 221,5 

Финанс белҽн тҽэмин итү чыганагы җирле 

бюджет акчалары булган җирлеклҽрнең бюджет 

тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 25040  19,1 18,3 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 25040 500 19,1 18,3 

Җирлеклҽрнең региональ финанс ярдҽме 

фондыннан җирлеклҽргҽ дотациялҽр исҽплҽү 

һҽм бирү буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыруга финанс тҽэминаты чыганагы булып 

тора торган җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 

ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр Татарстан 

Республикасы бюджетыннан тапшырыла торган 

992 14 01 99 0 00 80060  2 087,8 2 121,0 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 80060 500 2 087,8 2 121,0 

Җирлеклҽрнең бюджетара трансфертлар бирүгҽ 

Татарстан Республикасы бюджетыннан 

тапшырыла торган бюджетара трансфертлар 

бирүгҽ муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр булган җирлеклҽрнең бюджет 

тҽэмин ителешен тигезлҽүгҽ дотациялҽр 

992 14 01 99 0 00 

S0040 

 14 238,5 14 082,2 

Бюджетара трансфертлар 992 14 01 99 0 00 

S0040 

500 14 238,5 14 082,2 

Барлыгы чыгымнар (шартлы расланган 

чыгымнарсыз) 

     1 621 154,7 1 618 174,8 

 

 

 

 

 

 

 
 



«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

5нче кушымта 

 

6 таблица 

Җирлек бюджетларыннан Нурлат муниципаль районы бюджетына халыкның ялын оештыру һҽм 

халыкны мҽдҽният оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итҥ ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым 

йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥгҽ; җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният 

һҽйкҽллҽрен) саклау, куллану һҽм популярлаштыру, җирле (муниципаль) ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас 

объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни һҽйкҽллҽрне) саклауга, тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ 2023 елда 

бюджетара трансфертлар кҥлҽме  

 

                       мең сум 

Җирлек исеме Сумма 

Нурлат шҽһҽре 
34 263,1 

Андреевка авыл җирлеге 
3 612,4 

Биляр-Озеро авыл җирлеге 
316,9 

Биккол авыл җирлеге 
115,5 

Богдашкино авыл җирлеге 
117,7 

Киекле авыл җирлеге 
2 929,9 

Гайтҽн авыл җирлеге 
29,2 

Егоркино авыл җирлеге 
4 204,6 

Заречный авыл җирлеге 
61,2 

Кычытканлы авыл җирлеге 
116,4 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
26,7 

Мамык авыл җирлеге 
2 955,6 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
7 199,8 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 
116,5 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
3 291,0 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
3 842,6 

Тимерлек авыл җирлеге 
107,1 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 
639,0 

Фома авыл җирлеге 
117,4 

Чулпан авыл җирлеге 
85,8 



Якушкино авыл җирлеге 
1 116,5 

БАРЫСЫ 
65 264,5 

 

 

 

 

6 таблица 

 

Җирлек бюджетларыннан Нурлат муниципаль районы бюджетына халыкның ялын оештыру һҽм 

халыкны мҽдҽният оешмалары хезмҽтлҽре белҽн тҽэмин итҥ ҿчен шартлар тудыру буенча чыгым 

йҿклҽмҽлҽрен ҥтҽҥгҽ; җирлек милкендҽге мҽдҽни мирас объектларын (тарих һҽм мҽдҽният 

һҽйкҽллҽрен) саклау, куллану һҽм популярлаштыру, җирле (муниципаль) ҽһҽмияттҽге мҽдҽни мирас 

объектларын (тарихи һҽм мҽдҽни һҽйкҽллҽрне) саклауга, тҿзелгҽн килешҥлҽр нигезендҽ, 2024 һҽм 

2025 еллар план чорында бюджетара трансфертлар кҥлҽме  

мең сум 

Җирлек исеме 
2024 ел 

2025 ел 

Нурлат шҽһҽре 
38 105,2 44 098,8 

Андреевка авыл җирлеге 
3 548,4 3 598,1 

Билҽркүл авыл җирлеге 
264,5 325,6 

Киекле авыл җирлеге 
2 947,7 3 002,4 

Егоркино авыл җирлеге 
4 225,4 4 286,4 

Мамык авыл җирлеге 
3 064,0 3 232,9 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
7 163,9 7 172,0 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
3 490,1 3 543,6 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
3 651,3 3 642,9 

Тимерлек авыл җирлеге 
74,4 91,7 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 
608,4 633,9 

Чулпан авыл җирлеге 
58,3 143,3 

Якушкино авыл җирлеге 
1 141,6 1 189,1 

БАРЫСЫ 
68 343,2 

74 960,7 

 

 

 

 

 

 

 



«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

6нчы кушымта 

6 таблица 

 

 

2023 елга җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ җирлеклҽр бюджетларына дотациялҽр 

  мең сум 

Җирлек исеме ВСЕГО в т.ч. из бюджета РТ 

Нурлат шҽһҽре 
2 939,5 2 939,5 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 
1 199,0 1 184,1 

Андреевка авыл җирлеге 
7,2 7,2 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 
743,9 734,4 

Билҽркүл авыл җирлеге 
9,8 9,8 

Биккол авыл җирлеге 
403,2 399,2 

Богдашкино авыл җирлеге 
650,3 643,7 

Киекле авыл җирлеге 
19,0 19,0 

Гҽйтҽн авыл җирлеге 
12,9 12,6 

Егоркино авыл җирлеге 
18,1 18,1 

Ялаур авыл җирлеге 
418,9 383,9 

Заречный авыл җирлеге 
1 811,2 1 793,1 

Кычытканлы авыл җирлеге 
1 464,9 1 450,3 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
1 216,6 1 204,5 

Мамык авыл җирлеге 
15,4 15,4 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
12,0 12,0 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
2 116,0 2 090,2 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 
991,9 982,0 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
15,5 15,5 

Би күле авыл җирлеге 
635,9 572,3 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 
1 227,1 1 210,0 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
18,3 18,3 

Тимерлек авыл җирлеге 
6,0 6,0 



Тҿрнҽс авыл җирлеге 
14,3 14,3 

Фома авыл җирлеге 
1 195,3 1 183,4 

Чулпан авыл җирлеге 
13,8 13,7 

Якушкино авыл җирлеге 
12,2 12,2 

БАРЫСЫ 
17 218,2 16 944,7 

 

  



6 таблица 

 

 

2024 һҽм 2025 җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин ителешен тигезлҽҥгҽ җирлеклҽр бюджетларына 

дотациялҽр 

    мең сум 

Җирлек исеме 
ВСЕГО 

2024 ел 

в т.ч из 

бюджета РТ 

ВСЕГО 

2025 ел 

в т.ч. из 

бюджета РТ 

Нурлат шҽһҽре 
1 911,9 1 911,9 1 945,1 1 945,1 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 
1 199,8 1 186,2 1 182,2 1 168,9 

Андреевка авыл җирлеге 
4,8 4,8 4,8 4,8 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 
740,2 731,9 713,2 705,3 

Билҽркүл авыл җирлеге 
6,6 6,6 6,6 6,6 

Биккол авыл җирлеге 
419,7 414,9 416,3 411,7 

Богдашкино авыл җирлеге 
665,6 658,1 660,7 653,3 

Киекле авыл җирлеге 
12,9 12,9 12,9 12,9 

Гҽйтҽн авыл җирлеге 
31,1 30,8 22,2 22,1 

Егоркино авыл җирлеге 
12,3 12,3 12,3 12,3 

Ялаур авыл җирлеге 
385,1 380,8 366,8 362,7 

Заречный авыл җирлеге 
1 823,0 1 802,8 1 809,7 1 789,4 

Кычытканлы авыл җирлеге 
1 477,2 1 460,5 1 468,6 1 452,1 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
1 228,4 1 214,5 1 216,5 1 202,8 

Мамык авыл җирлеге 
10,4 10,4 10,4 10,4 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
8,2 8,2 8,1 8,1 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
2 133,3 2 109,1 2 130,6 2 106,6 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 
1 016,4 1 004,9 1 009,5 998,2 

Урта Камышлы авыл җирлеге 
10,5 10,5 10,6 10,6 

Би күле авыл җирлеге 
770,3 761,7 763,3 754,7 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 
1 227,7 1 213,8 1 212,0 1 198,3 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
12,6 12,6 12,5 12,5 

Тимерлек авыл җирлеге 
4,0 4,0 4,0 4,0 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 
9,8 9,8 9,7 9,7 

Фома авыл җирлеге 
1 208,1 1 194,4 1 197,5 1 184,0 



Чулпан авыл җирлеге 
7,2 7,2 7,1 7,1 

Якушкино авыл җирлеге 
8,3 8,3 8,3 8,3 

Барысы 16 345,4 16 183,9 16 221,5 16 062,5 

 

 

 
«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

7нче кушымта 

Таблица№1 

 

2023 елга хҽрби комиссариатларның структур бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең җирле ҥзидарҽ 

органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алу вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен җирлеклҽр 

бюджетларына субвенциялҽр 

    

мең сум 

Җирлек исеме Сумма 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 
126,42 

Андреевка авыл җирлеге 
126,42 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 
126,42 

Биккол авыл җирлеге 
126,42 

Билҽркүл авыл җирлеге 
126,42 

Богдашкино авыл җирлеге 
126,42 

Киекле авыл җирлеге 
126,42 

Гҽйтҽн авыл җирлеге 
126,42 

Егоркино авыл җирлеге 
126,42 

Ялаур авыл җирлеге 
126,42 

Заречный авыл җирлеге 
126,42 

Кычытканлы авыл җирлеге 
126,42 

Колбай-Мораса авыл җирлеге 
126,42 

Мамык авыл җирлеге 
126,42 

Яңа Иглай авыл җирлеге 
126,42 

Яңа Тумба авыл җирлеге 
126,42 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 
126,42 



Урта Камышлы авыл җирлеге 
126,42 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 
126,42 

Иске Чаллы авыл җирлеге 
126,42 

Би күле авыл җирлеге 
126,42 

Тимерлек авыл җирлеге 
126,42 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 
126,42 

Фома авыл җирлеге 
126,42 

Чулпан авыл җирлеге 
126,42 

Якушкино авыл җирлеге 
126,40 

Барысы 3 286,9 

 

 

 

 

6 таблица 

 

2024 һҽм 2025 елларга хҽрби комиссариатларның структур бҥлекчҽлҽре булмаган җирлеклҽрнең 

җирле ҥзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыру вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен җирлеклҽр бюджетларына субвенциялҽр 

 

тыс. рублей 

Җирлек исеме 
Сумма 

2024 г. 2025 г. 

Ҽмзҽ авыл җирлеге 132,38 137,25 

Андреевка авыл җирлеге 132,38 137,25 

Ҽхмҽт авыл җирлеге 132,38 137,25 

Биккол авыл җирлеге 132,38 137,25 

Билҽркүл авыл җирлеге 132,38 137,25 

Богдашкино авыл җирлеге 132,38 137,25 

Киекле авыл җирлеге 132,38 137,25 

Гҽйтҽн авыл җирлеге 132,38 137,25 

Егоркино авыл җирлеге 132,38 137,25 

Ялаур авыл җирлеге 132,38 137,25 

Заречный авыл җирлеге 132,38 137,25 

Кычытканлы авыл җирлеге 132,38 137,25 



Колбай-Мораса авыл җирлеге 132,38 137,25 

Мамык авыл җирлеге 132,38 137,25 

Яңа Иглай авыл җирлеге 132,38 137,25 

Яңа Тумба авыл җирлеге 132,38 137,25 

Сҽлҽнгеш авыл җирлеге 132,38 137,25 

Урта Камышлы авыл җирлеге 132,38 137,25 

Иске Ҽлмҽт авыл җирлеге 132,38 137,25 

Иске Чаллы авыл җирлеге 132,38 137,25 

Би күле авыл җирлеге 132,38 137,25 

Тимерлек авыл җирлеге 132,38 137,25 

Тҿрнҽс авыл җирлеге 132,38 137,25 

Фома авыл җирлеге 132,38 137,25 

Чулпан авыл җирлеге 132,38 137,25 

Якушкино авыл җирлеге 132,30 137,15 

Барысы 3 441,80 3 568,40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«2023 елга, 2024 һҽм 2025 еллар план чорына 

Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль 

районы бюджеты турында»гы карарның 2022 

елның 15 декабрендҽге 142 номерлы караррына 

8нче кушымта 

6 таблица 

 



 

2023 елда Татарстан Республикасыннан Нурлат муниципаль районының бюджетара трансфертлары 

 

мең сум 

Керем атамасы Керем коды Сумма 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽрнең бюджет тҽэмин 

ителеше дҽрҽҗҽсен тигезлҽү һҽм муниципаль район составына керүче 

җирлеклҽр бюджетларына бюджетара трансфертларның башка 

формаларын бирү буенча муниципаль районнарның җирле үзидарҽ 

органнары вҽкалҽтлҽрен башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым 

йҿклҽмҽлҽрен финанслашу максатларында муниципаль районнар 

бюджетларына субсидиялҽр               

2 02 29999 05 0000 150 

 

13 745,9 

Муниципаль мҽгариф оешмаларында муниципаль белем бирү 

оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне оештыру, муниципаль 

мҽгариф оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 

мҽктҽпкҽчҽ, башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем бирүне 

оештыру буенча муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары җирле 

үзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен башкарганда барлыкка килҽ торган 

чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субсидиялҽр, 

муниципаль мҽгариф оешмаларында балаларны карау һҽм карау, 

балаларны карап тоту ҿчен шартлар тудыру 

2 02 29999 05 0000 150 389 365,5 

Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 150 

 

14 428,9 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында башлангыч гомуми 

белем алучы укучыларга түлҽүсез кайнар туклануны оештыру 

чараларын гамҽлгҽ ашыру ҿлешендҽ мҽгариф ҿлкҽсендҽ җирле 

ҽһҽмияткҽ ия мҽсьҽлҽлҽр буенча вҽкалҽтлҽрне муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары җирле үзидарҽ органнары башкарганда барлыкка 

килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашуга муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 25304 05 0000 150 17 043,4 

Муниципаль милектҽ булган җир кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган Сасна 

балтырганын юк итү чараларын гамҽлгҽ ашыруга бҽйле Муниципаль 

берҽмлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнарының чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашу максатларында муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 150 5,2 

Муниципаль районнар бюджетлар субсидиялер 2 02 25576 05 0000 150 4 000,0 

Муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр  202 30024 05 0000 150 

 

2 939,5 

Авыл җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 

 

259,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин 

булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итүгҽ, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

202 30024 05 0000 150 

 

309 221,0 



ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем ҿчен мҿмкин 

булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми 

белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен 

тҽэмин итүгҽ, муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында балаларга 

ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф җитҽкчесе 

ҿчен айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ 

2 02 35303 05 0000 150 

 

30 232,4 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ ашыручы муниципаль 

мҽгариф оешмаларында Һҽркем ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез 

мҽктҽпкҽчҽ белем алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 

 

115 646,7 

Методик һҽм мҽгълүмати-технологик тҽэмин итүгҽ мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 

 

8 383,6 

Муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына җирле 

үзидарҽ органнары тарафыннан Мҽгариф ҿлкҽсендҽ идарҽ чыгымнарын 

гамҽлгҽ ашыруга Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 449,2 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында тҿп гомуми һҽм урта 

гомуми белемнең мҽгариф программалары буенча укучыларны 

тукландыру ҿлешендҽ социаль ярдҽм күрсҽтү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 

 

6 600,4 

Балигъ булмаганнарның эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 480,7 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм 

шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 472,7 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан дҽүлҽт яшьлҽр сҽясҽте ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 457,4 

Архив эше ҿлкҽсендҽ җирле үзидарҽ органнары тарафыннан Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 79,1 

Балигъ булмаган затларга һҽм суд тарафыннан хокуктан файдалануга 

сҽлҽтсез яисҽ хокуктан файдалану сҽлҽте чиклҽнгҽн дип танылган 

затларга карата опека һҽм попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм 

гамҽлгҽ ашыру буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 2 266,6 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр тҿзергҽ вҽкалҽтле 202 30024 05 0000 150 0,66 



вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү буенча Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хайваннар авыруларын кисҽтү 

һҽм бетерү, аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 

чирлҽрдҽн саклау, шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ (Себер 

яклы үлҽт базларын һҽм биотермик чокырларны тотуга)Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 1 241,0 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хайваннар авыруларын кисҽтү 

һҽм бетерү, аларны дҽвалау, халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак 

чирлҽрдҽн яклау, шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 626,7 

Дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация үткҽрү чараларын, 

тикшеренүнең лаборатор методларын кулланып үткҽрелҽ торган 

эпидемиягҽ каршы (профилактик) чараларны гамҽлгҽ ашыруны 

оештыру буенча муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр, шулай ук йогышлы авырулар 

чыганакларында, шулай ук урыннарда һҽм урыннарда, анда 

дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация үткҽрү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен йогышлы 

авыруларның килеп чыгышы яки таралуы 

202 30024 05 0000 150 959,3 

Татарстан Республикасы территориясендҽ гражданнарның аерым 

категориялҽре ҿчен җҽмҽгать транспорты хезмҽтлҽреннҽн тигез 

файдалануны тҽэмин итү ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру 

ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 12,6 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый актлары 

регистрын алып бару ҿчен кирҽк булган муниципаль районга керүче 

җирлеклҽрдҽн мҽгълүмат җыю буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 

ҿчен муниципаль районнар бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 5,3 

Дҽүлҽт милке чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽрен бирү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 10,7 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен билгелҽү һҽм түлҽү 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан опекага (попечительлеккҽ) тапшырылган ятим 

балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган балаларны матди 

карап торуга, тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ, тҽрбиягҽ бала алучы 

гаилҽлҽргҽ айлык акчалата түлҽү билгелҽү һҽм үз вазыйфаларын 

түлҽүле нигездҽ башкаручы опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ тиешле 

түлҽүлҽр башкару ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

2 02 30027 05 0000 150 42 705,1 



бюджетларына субвенциялҽр 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу вҽкалҽтлҽрен җирле 

үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 150 1 902,4 

 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽр бюджетларына 

субвенциялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча Татарстан Республикасының 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр  

структура бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ җирлеклҽрнең җирле 

үзидарҽ органнары тарафыннан беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ 

ашыруга Россия Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен  

хҽрби комиссариатлар 

2 02 35118 05 0000 150 3 286,9 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге федераль судларның 

присяжный утырышчыларына кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, 

ҿстҽмҽ) буенча дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 150 6,4 

БАРЫСЫ  966 834,6 

 

  



6 таблица 

 

2024 һҽм 2025 еллар план чорында Татарстан Республикасыннан Нурлат муниципаль районының 

бюджетара трансфертлары 

мең сум 

Керем атамасы Керем коды Сумма 

2024г. 2025г. 

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽрнең 

бюджет тҽэмин ителеше дҽрҽҗҽсен тигезлҽү һҽм 

муниципаль район составына керүче җирлеклҽр 

бюджетларына бюджетара трансфертларның башка 

формаларын бирү буенча муниципаль районнарның 

җирле үзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен башкарганда 

барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен финанслашу 

максатларында муниципаль районнар бюджетларына 

субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 150 14 096,1 13 941,5 

Муниципаль мҽгариф оешмаларында муниципаль белем 

бирү оешмаларында балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне 

оештыру, муниципаль мҽгариф оешмаларында Һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ, 

башлангыч гомуми, тҿп гомуми, урта гомуми белем 

бирүне оештыру буенча муниципаль районнар һҽм 

шҽһҽр округлары җирле үзидарҽ органнары вҽкалҽтлҽрен 

башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашу максатларында муниципаль районнар һҽм 

шҽһҽр округлары бюджетларына субсидиялҽр, 

муниципаль мҽгариф оешмаларында балаларны карау 

һҽм карау, балаларны карап тоту ҿчен шартлар тудыру 

2 02 29999 05 0000 150 356 515,8 311 946,3 

Каникул вакытында балаларның ялын оештыруны 

тҽэмин итү буенча җирле үзидарҽ органнары 

вҽкалҽтлҽрен башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым 

йҿклҽмҽлҽрен финанслашу максатларында муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 150 14 428,9 14 428,9 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

башлангыч гомуми белем алучы укучыларга түлҽүсез 

кайнар туклануны оештыру чараларын гамҽлгҽ ашыру 

ҿлешендҽ мҽгариф ҿлкҽсендҽ җирле ҽһҽмияткҽ ия 

мҽсьҽлҽлҽр буенча вҽкалҽтлҽрне муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары җирле үзидарҽ органнары 

башкарганда барлыкка килҽ торган чыгым йҿклҽмҽлҽрен 

финанслашуга муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 25304 05 0000 150 17 043,4 18 127,0 

Муниципаль берҽмлеклҽр җирле үзидарҽ органнарының 

муниципаль милектҽге җир кишҽрлеклҽрендҽ үсҽ торган 

Сосновский балтырганын юкка чыгару чараларын 

гамҽлгҽ ашыруга бҽйле чыгымнарын уртак финанслау 

максатларында муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субсидиялҽр 

2 02 29999 05 0000 150 5,2 5,2 

Шҽһҽр җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽү 

һҽм бирү буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 1 911,9 1 945,1 



Авыл җирлеклҽре бюджетларына дотациялҽр исҽплҽү 

һҽм бирү буенча Татарстан Республикасының дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 175,9 175,9 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, 

тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 309 221,0 309 221,0 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез башлангыч гомуми, 

тҿп гомуми, урта гомуми белем алуга хокукларны 

гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ, 

муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында 

балаларга ҿстҽмҽ белем бирүне тҽэмин итүгҽ 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр муниципаль гомуми белем 

бирү оешмаларының педагогик хезмҽткҽрлҽренҽ сыйныф 

җитҽкчесе ҿчен айлык акчалата түлҽү ҿлешендҽ 

2 02 35303 05 0000 150 33 388,2 33 388,2 

Мҽктҽпкҽчҽ белем бирү программаларын гамҽлгҽ 

ашыручы муниципаль мҽгариф оешмаларында һҽркем 

ҿчен мҿмкин булган һҽм түлҽүсез мҽктҽпкҽчҽ белем 

алуга хокукларны гамҽлгҽ ашыруның дҽүлҽт 

гарантиялҽрен тҽэмин итүгҽ муниципаль районнар һҽм 

шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 115 646,7 115 646,7 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан мҽгариф 

ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына методик һҽм мҽгълүмати-

технологик тҽэмин итүгҽ субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 8 393,5 8 401,8 

Идарҽ чыгымнарын гамҽлгҽ ашыруга мҽгариф ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 453,6 471,3 

Муниципаль гомуми белем бирү оешмаларында тҿп 

гомуми һҽм урта гомуми белемнең мҽгариф 

программалары буенча укучыларны тукландыру 

ҿлешендҽ социаль ярдҽм күрсҽтү буенча Татарстан 

Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ 

органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль 

районнар һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 6 933,9 7 200,4 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан балигъ 202 30024 05 0000 150 486,0 504,6 



булмаганнар эшлҽре һҽм аларның хокукларын яклау 

комиссиялҽрен тҿзү һҽм аларның эшчҽнлеген оештыру 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

Административ комиссиялҽр тҿзү һҽм аларның 

эшчҽнлеген оештыру буенча Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 477,2 495,1 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан дҽүлҽт яшьлҽр 

сҽясҽте ҿлкҽсендҽ ТР дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 461,9 479,9 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан Архив эше 

ҿлкҽсендҽ Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 79,1 79,1 

Татарстан Республикасы җирле үзидарҽ органнары 

тарафыннан балигъ булмаганнарга һҽм суд тарафыннан 

эшкҽ сҽлҽтсез яисҽ чиклҽнгҽн затларга карата опека һҽм 

попечительлек эшчҽнлеген оештыру һҽм гамҽлгҽ ашыру 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 2 288,9 2 378,9 

Административ хокук бозулар турында беркетмҽлҽр 

тҿзергҽ вҽкалҽтле вазыйфаи затлар исемлеген билгелҽү 

буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

җирле үзидарҽ органнары тарафыннан гамҽлгҽ ашыру 

ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 0,67 0,7 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хайваннар 

авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 

саклау, шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ 

(Себер түлҽмҽсе үлҽт базларын һҽм биотермик 

чокырларны тотуга)Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 1 241,0 1 241,0 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан хайваннар 

авыруларын кисҽтү һҽм бетерү, аларны дҽвалау, 

халыкны кеше һҽм хайваннар ҿчен уртак чирлҽрдҽн 

яклау, шулай ук хайваннар белҽн эш итү ҿлкҽсендҽ 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

202 30024 05 0000 150 626,7 626,7 



ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

Дезинфекция, дезинсекция һҽм дератизация үткҽрү 

чараларын, тикшеренүнең лаборатор методларын 

кулланып үткҽрелҽ торган эпидемиягҽ каршы 

(профилактик) чараларны гамҽлгҽ ашыруны оештыру 

буенча муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр, шулай ук йогышлы 

авырулар чыганакларында, шулай ук урыннарда һҽм 

урыннарда, анда дезинфекция, дезинсекция һҽм 

дератизация үткҽрү буенча Татарстан Республикасы 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен йогышлы 

авыруларның килеп чыгышы яки таралуы 

202 30024 05 0000 150 986,8 1 026,4 

Татарстан Республикасы территориясендҽ 

гражданнарның аерым категориялҽре ҿчен җҽмҽгать 

транспорты хезмҽтлҽреннҽн тигез файдалануны тҽэмин 

итү ҿлкҽсендҽ дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 12,6 12,6 

Татарстан Республикасы муниципаль норматив хокукый 

актлары регистрын алып бару ҿчен кирҽк булган 

муниципаль районга керүче җирлеклҽрдҽн мҽгълүмат 

җыю буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 5,4 5,6 

Җирле үзидарҽ органнары тарафыннан дҽүлҽт милке 

белҽн чиклҽнмҽгҽн җир кишҽрлеклҽре бирү буенча 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ 

ашыру ҿчен муниципаль районнар бюджетларына 

субвенциялҽр 

202 30024 05 0000 150 10,8 11,2 

Татарстан Республикасы дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен билгелҽү 

һҽм түлҽү буенча Татарстан Республикасы дҽүлҽт 

вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

опекага (попечительлеккҽ) тапшырылган ятим 

балаларны һҽм ата-ана тҽрбиясеннҽн мҽхрүм калган 

балаларны матди карап торуга, тҽрбиягҽ бала алучы 

гаилҽлҽргҽ, тҽрбиягҽ бала алучы гаилҽлҽргҽ айлык 

акчалата түлҽү билгелҽү һҽм үз вазыйфаларын түлҽүле 

нигездҽ башкаручы опекуннарга яисҽ попечительлҽргҽ 

тиешле түлҽүлҽр башкару ҿчен муниципаль районнар 

һҽм шҽһҽр округлары бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 30027 05 0000 150 44 413,3 46 189,9 

Граждан хҽле актларын дҽүлҽт теркҽвенҽ алу 

вҽкалҽтлҽрен җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар һҽм шҽһҽр 

округлары бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35930 05 0000 150   

Муниципаль район составына керүче җирлеклҽр 

бюджетларына субвенциялҽр исҽплҽү һҽм бирү буенча 

2 02 35118 05 0000 150 3 441,8 3 568,4 



Татарстан Республикасының дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен 

гамҽлгҽ ашыру ҿчен муниципаль районнар 

бюджетларына субвенциялҽр  

структура бүлекчҽлҽре булмаган территориялҽрдҽ 

җирлеклҽрнең җирле үзидарҽ органнары тарафыннан 

беренчел хҽрби исҽпкҽ алуны гамҽлгҽ ашыруга Россия 

Федерациясе вҽкалҽтлҽрен гамҽлгҽ ашыру ҿчен  

хҽрби комиссариатлар 

Россия Федерациясендҽ гомуми юрисдикциядҽге 

федераль судларның присяжный утырышчыларына 

кандидатлар исемлеклҽрен тҿзү (үзгҽртү, ҿстҽмҽ) буенча 

дҽүлҽт вҽкалҽтлҽрен финанс белҽн тҽэмин итү ҿчен 

муниципаль районнар һҽм шҽһҽр округлары 

бюджетларына субвенциялҽр 

2 02 35120 05 0000 150 5,3 4,9 

БАРЫСЫ  934 755,2 893 600,3 

 

 

 

 

 
 

 


